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اقتصاد خاورمیانه در سال 2025 به کدام سو می رود؟

پیش نیاز صلح
و توسعه اقتصادی

فرصت امروز: اگرچه ادامه جنگ در غزه، تاثیر بدی بر رشد اقتصادی خاورمیانه و شمال آفریقا می گذارد، اما منطقه 
منا می تواند با تخصیص بهتر استعدادها در بازار کار، بهره برداری از موقعیت استراتژیک خود و ترویج نوآوری، رشد 
اقتصادی خود را افزایش دهد. متوسط درآمد سرانه کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا در 50 سال گذشته تنها 62 
درصد افزایش یافته و این در حالی است که در همین مدت، افزایش درآمد اقتصادهای نوظهور و درحال توسعه چهار 
برابر و اقتصادهای پیشرفته دو برابر بوده است. تنها تعداد کمی از اقتصادهای خاورمیانه و شمال آفریقا به استاندارد 

زندگی کشورهای ثروتمند نزدیک شده اند.
آنچه پتانســیل رشد بلندمدت منطقه منا را شکل می دهد و تأکید ویژه ای بر اثرات پایدار درگیری دارد، برقراری 
صلح به عنوان پیش نیاز توسعه اقتصادی است؛ زیرا درگیری می تواند توسعه را دهه ها معکوس کند و برای چندین 
نسل به تأخیر اندازد. خبر خوب این است که منطقه منا می تواند با تخصیص بهتر استعدادها در بازار کار، بهره برداری 
از موقعیت اســتراتژیک خود و ترویج نوآوری، به طرز چشــمگیری رشــد خود را افزایش دهد. پایان دادن شکاف 
جنسیتی اشتغال، بازنگری در نقش و جایگاه بخش دولتی )عمومی( و تسهیل در انتقال فناوری از طریق تجارت و 
شفافیت می تواند به منطقه کمک کند تا رشد پرشتابی را تجربه کند. پیش بینی می شود تا پایان سال 2024، رشد 

تولید ناخالص داخلی واقعی در منطقه منا به 2.2 درصد برسد که افزایش ملایمی از 1.8 درصد در سال...

ورود بورس به کانال 2 میلیون و 540 هزار واحد در پایان هفته سوم آذرماه

سقف تاریخی بورس شکست
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میزان حق بیمه تولیدی به 287 همت و خسارت پرداختی به 147 همت رسید

عملکرد 8 ماهه صنعت بیمه
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مدیریتوکسبوکار
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افزایش مبلغ موردنیاز برای بلوکه کردن حســاب وکالتی افراد بــرای ثبت نام در طرح ایران خودرو، 
این ســوال را برای مشــتریان واقعی مطرح می کند که چرا این رقم افزایش یافته است؟ چه کسانی 

از این ماجرا ســود می برند؟ چرا قانون مدافع حقوق مصرف کننده واقعی نیست که مطابق 
با افزایش قیمت  خودرو، نرخ ایــن وجوه مورد نیاز هم بالاتر می رود!؟ در پی اطلاعیه اخیر..

چرا مبلغ  بلوکه کردن حساب وکالتی افزایش یافت؟

لاتاری 300 میلیونی خودرو

سرمقاله

ورود به ناشناخته ها: 
تنظیم گری رمزارزها

علی نظافتیان
پژوهشگر حقوق بانکی

قبــل، خبرگــزاری  چنــدی 
»تسنیم« از قول وزیر اقتصاد در 
مورد مســائل مختلف، از جمله 
رمزارزهــا، نوشــت: »عبدالناصر 
همتی با اشاره به اینکه کشورهای 
اقتصــاد  حــوزه  در  همســایه 
می کنند،  رشــد  دائما  دیجیتال 
اما این شــرایط بــرای ما صادق 
نیست، گفت: یکی از دلایل این 
موضوع، اعمــال محدودیت هایی 
دولت  اســت.  فیلترینگ  مثــل 
چهاردهم نیز روی رفع فیلترینگ 
تأکید دارد. در چنــد روز اخیر، 
دیجیتال  ارزهای  دســتورالعمل 
در بانک مرکزی پیگیری شــده 
اســت. هم اکنــون بانک مرکزی 
معتقد اســت که حوزه معاملات 
رمزارز را براســاس قانون جدید 
پیگیری کند.  باید  بانک مرکزی 
باید به این ســمت برویم که آثار 
منفی ارزهــای دیجیتال، کنترل 
شود و آثار مثبت آن تقویت شود. 
دولت هــا و بانک های مرکزی به 
حوزه رمزارزها، بدبین هســتند، 
اما دولت چهاردهم، قصدی برای 
محدودیت رمزارزهــا ندارد تا از 
این حوزه اســتفاده بهینه شود. 
وزیــر اقتصاد پیشــنهاد کرد که 
می توان از ظرفیــت رمزارزها به 

عنوان وثیقه استفاده کرد.«
نخســت: تأکید وزیر و سند 

جدید بانک مرکزی
از موضــوع رفــع فیلترینگ 
دولــت در عمل  زیرا  بگذریم؛ 
آقای  انتخاباتی  وعده هــای  به 
رئیس جمهــور به هــر دلیلی 

تاکنون موفق نبوده است.
ادامه در همین صفحه

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

خلق اصالت برند در دنیای شک اندیشی مشتریان
تصور کنید وارد فروشگاهی می شوید و در میان قفسه های شلوغ به دنبال یک کفش ورزشی خوب هستید. 
برندی مثل آدیداس را می بینید و بلافاصله به ســمتش کشــیده می شــوید؛ چرا؟ چون آدیداس برای شما 
نماد اصالت، کیفیت و اعتماد اســت. حالا تصور کنید که همان لحظه یک برند ناشــناخته پیشنهاد تخفیف 
وسوســه کننده ای می دهد. احتمالا در چنین شرایطی از خودتان می پرسید: آیا می توانم به این برند اعتماد 
کنم؟ در دنیای امروز، جایی که مشتریان مدام در معرض تبلیغات و پیشنهادات گوناگون هستند، دیگر صرف 
داشتن محصولی با کیفیت کافی نیست. آنچه برندها را از یکدیگر متمایز می کند، اصالت است. مشتریان امروز 
به ســختی به برندهای جدید اعتماد می کنند و این مشکل برای کسب و کارهای نوپا به یک کابوس تبدیل 
شده است. با شک و تردیدهایی که در ذهن مشتریان موج می زند، چگونه می توان این دیوار بی اعتمادی را..
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در ادامه این تحولات، بانک مرکزی هم از قافله عقب نماند و از تصویب 
سند سیاســتگذاری رمزپول ها، خبر داد. وب سایت بانک مرکزی در روز 
17 آذرماه، نوشت: »بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به  عنوان متولی 
مدیریت بازار پول و ارز، سیاستگذار و تنظیم گر نظام های پرداخت کشور 
و تنظیم گر در حوزه رمزپول ها و ناظر بر مبادله آنها، مستند به مواد )4(، 
)24(، )59( و )64( قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، با هدف 
اســتفاده از ظرفیت ها و فرصت های نهفته در توســعه فناوری های نوین 
مالی، تقویت شفافیت در فعالیت های مرتبط با رمزپول و آگاهی بخشی به 
مردم در این حوزه، چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری بانک مرکزی در 

حوزه رمزپول ها را در 19 بند تدوین و به تصویب رسانده است.«
گفته های وزیر اقتصاد در زمینه رمزارز و رمزپول، بســیار مهم است. 
بخواهیــم یا نخواهیم، ایــن دو پدیده دنیای دیجیتــال در حال حاضر، 
حضوری تأثیرگــذار در اقتصاد جهان دارنــد و روزانه معاملاتی کلان با 
استفاده از رمزارز و رمزپول انجام می شود. دلیلی موجه برای دوری گزینی 
ما از بازار رمزارز و رمزپول وجود ندارد. اما در ورود به این حوزه باید دقیق 
و حساب شــده عمل کرد و بازار را به سوی ناشناخته ها سوق نداد. افزون 
بر آن، بازار پول بایســتی همچنان از بازار سرمایه متمایز بماند، مداخله 
مســتقیم سیستم بانکی کشور در بازار ســرمایه و رقابت با صاحبان آن، 

توجیه نخواهد داشت.
دوم: بازار پول و ارزهای دیجیتال

پول از روزگاران دور، پدیده ای حاکمیتی و وابسته به قدرت حاکم بوده 
است. چســبندگی پول به حاکمیت های سیاسی موجب شده تا خالق و 
ناشــر پول همواره دولت ها یا حاکمیت سیاســی یک کشور باشند. ابتدا 
پول با اســتفاده از فلزات گران بها، مثل نقره و طلا ضرب می شــد و در 
نتیجه، پول های ساخته شــده از طلا و نقــره در آن روزگاران، اصالت و 
اعتبار داشــتند و ارزش آنها بستگی به میزان طلا و نقره ای داشت که در 
ساخت آنها به کار رفته بود. بنابراین مهم نبود که انتشاردهنده پول کدام 
دولت است، بلکه مهم این بود که آیا سکه از طلا ساخته شده یا از نقره و 
وزن آن چقدر است، اما با پیشرفت حکمرانی ها، بشر پی برد که می توان 
به جای طلا و نقره از واسطه کاغذی برای خلق و چاپ پول هم استفاده 
کرد؛ لذا، کاغذ جایگزین طلا و نقره در نشــر پول شد، اما برخلاف سکه 
طلا و نقــره، پول کاغذی ارزش ذاتی نــدارد؛ بنابراین از آنجا که چاپ و 
نشــر اسکناس در انحصار دولت هاست، برای ارزش بخشی به اعتبار پول 
کاغذی، دارایی های عمومی و اعتبار قدرت سیاسی حاکم، جایگزین ارزش 
ذاتی پول شــد. البته دولت برای نشر پول ابتدا باید وثیقه قانونی لازم را 
تأمیــن و بعد پول چاپ کند. بنابراین ایــن قاعده در حکمرانی پذیرفته 
شــد که چاپ پول بدون پشتوانه قانونی لازم، اقدامی بسیار ناپسند است 
و گرچه کســری بودجه را ظاهرا حل می کند، اما برای ملت ارمغانی جز 
تورم و کاهش ارزش پول ملی و گسترش فقر به همراه نخواهد داشت. به 
همین جهت، ماده یکم قانون پولی و بانکی، گفته است: »واحد پول ایران 
ریال است. ریال برابر 100 دینار است. یک ریال برابر یک صد و 8 هزار و 
55 ده میلیونیم 0.0108055 گرم طلای خالص است« و اینکه »میزان 
قوه ابراء سکه های فلزی رایج کشور و همچنین طرز جمع آوری و شرایط 
خروج اسکناس ها و سکه ها از جریان به وسیله بانک مرکزی ایران با تأیید 
شورای پول و اعتبار پس از تصویب وزیر دارایی تعیین و از طریق درج در 
روزنامه رسمی کشور و حداقل یکی از روزنامه های کثیرالانتشار پایتخت 

و پخش از شبکه رادیو و تلویزیون کشور به اطلاع عموم می رسد.«
ویژگی اصلی پول هر کشور، داشتن پشتوانه قانونی لازم و رواج قانونی 
آن است. با گذشت زمان اما بشر در خلق و طراحی پول، محدود به چاپ 
و نشــر پول کاغذی و مسکوکات فلزی نشــد. با انقلاب دیجیتالی، خلق 
پول دیجیتال نیز وارد عملیات پولی اکثر کشــورها شد و به جای کاغذ از 
فناوری دیجیتال استفاده شد. اینکه شما به آسانی می توانید با استفاده از 
ابزارهای الکترونیکی، موجودی حساب بانکی را نقل وانتقال دهید، نسخه 
اولیه و ساده همان پول دیجیتال است. بند »ض« ماده یکم قانون بانک 
مرکزی، با اســتفاده از واژه نامأنوس »رقومی«، رمزپول را چنین تعریف 
کرده است: »رمزپول، نوعی پول رقومی )دیجیتال( رمزنگاری شده است 

که در بســتر پایگاه داده اشــتراکی به صورت متمرکز )با محوریت بانک 
مرکزی( یا غیرمتمرکز ایجاد و به صورت غیرمتمرکز مبادله می شــود.« 
واژه »رقومی« از ریشه »رقم« به مفهوم حساب عددی و دیجیتالی معنا 
شــده اســت. پس »پول رقومی«، یعنی پول الکترونیکی غیرکاغذی و 
غیرفلزی و فاقد موجودیت فیزیکی. به نظر می رسد طراحان قانون بانک 
مرکزی برای برگردان فارسی »پول دیجیتال« چندان زبان فارسی را پاس 
نداشته اند و از واژگان عربی غیرکاربردی همچون »پول رقومی« استفاده 
کرده اند. کاش آنها به جای ترویج واژه های نامأنوس و دور از ذهنی مثل 
»پول رقومی« و »گزیر«، از فرهنگســتان زیان و ادب فارسی درخواست 
می کردند که معادل فارسی آن را خلق کنند. البته معادل فارسی سلیس 

و مردم پسند، نه از نوع فارسی سازی »کش لقمه« به جای »پیتزا«.
سوم: حاکمیت سیاسی در چاپ و رواج قانونی پول

نکته اساسی در مورد پدیده پول، خواه پول کاغذی باشد یا پول فلزی 
یا پول دیجیتال )که »پول رقومی« نام نهاده اند(، آن است که خلق، چاپ 
و انتشار پول در هر کشور منحصرا در صلاحیت دولت است و جز دولت، 
هیچ نهاد و دستگاهی مجاز به انتشار پول رسمی کشور نیست. دولت ها 
نیز معمولا انتشــار و چاپ پول را به بانک مرکزی واگذار می کنند. شرط 
معتبر بودن پول، ناشــر حاکمیتی آن است. افزون بر آن، پول هر کشور 
باید رواج قانونی داشته باشد که تعیین آن در صلاحیت مجلس یا دولت 
است. ماده 2 قانون پولی و بانکی، گفته است: »پول رایج کشور به صورت 
اسکناس و سکه های فلزی قابل انتشار است.« بنابراین اسکناس های رژیم 
سابق، پول هست و دارای ارزش تجاری است. خریدوفروش هم می شود، 
اما در حال حاضر این پول، رواج قانونی ندارد. پول دارای رواج قانونی هر 
کشــور در سایر کشورها »ارز« محسوب می شود. به همین ترتیب، »پول 
رقومی« نیز بایســتی همانند پول کاغذی، رواج و اعتبار قانونی داشــته 
باشــد. رمزارز نیز صرفا پول یک کشور خارجی در کشور ماست. رمزارز 
بایستی به عنوان یک کالا در بازار ارزش داشته باشد و قابل خریدوفروش 
باشد. خالق رمزپول، دولت است، اما خالق رمزارز قطعا دولت ایران نیست

در مورد چاپ اســکناس نیز نخستین بانکی که به چاپ اسکناس برای 
ایران پرداخت، بانک جدید شــرق بود که مرکزش در لندن قرار داشت و 
اسکناس های چاپ شده توسط این بانک از پنج قران به بالا بود و در بانک 
بازرگانی ایران منتشر می شد. در سال 1267 هجری قمری، امتیاز چاپ 
اسکناس از بانک جدید شرق به بانک شاهی واگذار شد. بانک شاهنشاهی 
ایران طبق قرارداد رویترز، حق انحصاری نشر اسکناس را داشت، اما چاپ 
اسکناس همچنان در بانک جدید شــرق انجام می گرفت و سیاست های 
پولی را نیز همین بانک تعیین می کرد. در ســال 1285 هجری شمسی، 
نمایندگان نخستین مجلس شورای ملی خواستار تأسیس بانک ملی شدند، 
اما این مهم تا سال 1306 به تصویب نرسید تا سرانجام در 17 شهریورماه 
1307 آغاز به کار کرد. بانک شاهنشــاهی تا سال 1309 به فعالیت خود 
ادامه داد و در این ســال، دولت حق انحصاری نشــر اسکناس را به مبلغ 
200 هزار لیره انگلیس خریداری کرد و مسئولیت چاپ اسکناس به بانک 
ملی ایران واگذار شــد. این امتیاز با تشکیل رسمی بانک مرکزی در سال 
1339 به بانک مرکزی واگذار شــد و در ماده 14 این قانون تصریح شد: 
»امتیاز انتشار پول ایران در اختیار دولت است. این امتیاز مطابق مقررات 
این قانون منحصرا از طرف بانک مرکزی ایران بدون دخالت هیچ دستگاه 
دولتی یا خصوصی دیگری به اجرا گذاشته  می شود.« این شیوه پسندیده 
در مورد امتیاز انحصاری چاپ و نشــر اسکناس همچنان در قانون پولی و 
بانکی مصوب 1352 باقی ماند و در بند الف ماده 3 آن تاکید شد: »امتیاز 
انتشار پول رایج کشور در انحصار دولت است و این امتیاز با رعایت مقررات 
این قانون منحصرا به بانک مرکزی ایران واگذار می شود.« به تبعیت از این 
رویه و مطابق بند 4 قسمت »ب« ماده 4 قانون بانک مرکزی، »انتشار انواع 
اســکناس، مسکوک و پول رقومی )دیجیتال( بانک مرکزی )سی.بی.دی.
سی(« از جمله وظایف بانک مرکزی، تعیین شده است. »حفظ ارزش پایه 

پولی کشور نیز وظیفه قانونی بانک مرکزی است.«
چهارم: صلاحیت قانونی بانک مرکزی

توجــه بدین نکته ضروری اســت کــه رمزارزها هم در بــازار پول و 

هم در بازار ســرمایه، حضوری مؤثر دارند. با بررســی سند »چارچوب 
سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها« ملاحظه 
می شود بانک مرکزی در مورد سیاستگذاری، نظارت و تنظیم گری پول، 
ارز، رمزارز، پول رقومی، رمزدارایی ها و موارد مرتبط با آن، به اســتناد 
مــواد )4(، )24(، )59( و )64( قانــون بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، خود را صاحب صلاحیت دانسته است. در اینکه بانک مرکزی در 
زمینه تولید و نشــر انواع پول، صلاحیت انحصاری دارد، بحثی نیست. 
باید برای همــکاران محترم بانک مرکزی در این مأموریت مهم آرزوی 
موفقیت کرد، اما در ســند بانکی مورداشاره، افزون بر رمزارز و رمزپول 
از مفاهیــم دیگری نظیر پول دیجیتال بانک مرکزی، رمزدارایی، توکن 
معاملاتــی، توکن اوراق بهادار و محیــط آزمون تنظیم گری نیز بحث و 
سیاستگذاری شــده و در  بند 11 آن، تأکید شده است: بانک مرکزی 
»حداقل مقررات و ضوابــط اجرایی لازم درخصوص فعالیت در حوزه« 
رمزپول ها خدمات پرداخت و تســویه ریالــی کارگزار رمزپول و ضوابط 
مدیریت خطر )ریســک مربوطه( را تدویــن و ابلاغ می نماید. در بند 5 
سند مورد بحث همچنین آمده است: »به استناد جزء 13 بند ب ماد 4 
قانون بانــک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، هرگونه فعالیت به  عنوان 
کارگــزار رمزپول »یا« نهاد امین »بدون اخــذ مجوز از« بانک مرکزی 
»ممنوع است.« بانک مرکزی دستورالعمل شرایط و الزامات فعالیت به 
عنوان »کارگزاری رمزپول« و »نهاد امین« را تدوین و به تصویب هیأت 
عالی بانک مرکزی می رساند« و اینکه »به استناد ماده 59 قانون بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، کارگزار رمزپول و نهاد امین، اشخاص 
تحت نظارت بانک مرکزی محسوب شده و موظف به رعایت مقررات و 
دســتورالعمل های ابلاغ بانک مرکزی هستند. رعایت قوانین و مقررات 
مالیاتی و مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم توسط اشخاص 

مزبور الزامی است.«
آیا در همه امور اشاره شده، نیاز به مداخله و تنظیم گری بانک مرکزی 
است یا متولی این امور بایستی بازار بورس و سرمایه باشد؟ واقعیت آن 
اســت که هم در قانون پولی و بانکی و هم قانون بانک مرکزی، متولی 
اصلی پــول و ارز، کنترل نرخ ارز و حفظ ارزش پول ملی برعهده بانک 
مرکزی است. این نکته ای است که مواد قانونی متفاوت بر آن صراحت 
دارد و در آن تردیدی نیست، اما در اینکه به استناد مواد مختلف قانون 
بانــک مرکزی می توان حوزه صلاحیت قانونی بانک مرکزی را از پول و 
ارز بــه مباحثی مانند رمزپول، پول دیجیتال بانک مرکزی، رمز دارایی، 
توکن معاملاتی، توکن اوراق بهادار، محیط آزمون تنظیم گری و یا لزوم 
اخذ مجوز کســب وکار از بانک مرکزی برای برخی از مشــاغل مربوط 
به بازار رمزارزها گســترش داد، جای تردید و بحث اســت. رمزپول یا 
پول دیجیتال بانک مرکزی در واقع، پول ملی کشــور اســت. پولی که 
بایســتی تحت مقررات پولی کشــور باید مجوز چاپ و انتشار بگیرد و 
تحت نظارت کامل بانک مرکزی، انتشــار رســمی پیدا کند اما رمزارز 
چنین نیست و به قول یکی از کارشناسان فناوری، »رمزارز اصولا برای 
این به وجود آمده که در بســتر بلاک چین، فارغ از مرزهای جغرافیایی 
و فیزیکی و نظارت دولت ها عمل کند. منطقی تر آن اســت که در بازار 
سرمایه بورس باشد، گرچه بورس هم به نحوی نهاد حکومتی محسوب 
می شــود؛ ولی به هرحال، بهتر از بانک مرکــزی خواهد بود.« با اندکی 
دقت در قانون بانک مرکزی و مواد قانونی مورد اســتناد بانک مرکزی 
در »ســند چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول ها« صراحتا نمی توان صلاحیت بانک مرکزی برای تنظیم گری 
در زمینه رمزارزهــا و دارایی های مبتنی بر رمزارز را اســتنباط نمود. 
حداقل آنکه نیاز اســت قانون بانک مرکزی در این موارد اصلاح شــود 
و تنظیم گری پدیده هــای موردبحث برعهده بانک مرکزی یا هر نهاد و 

دستگاه اجرایی قرار گیرد.
معاملات رمزارزها از نگاه فقه

بانک مرکزی، خــود را متولی تنظیم گری رمزارزها و دارایی های ارزی 
می داند. بنــد الف ماده 3 قانون بانک مرکزی، می گوید که مســئولیت 
استقرار بانکداری اسلامی و پیگیری اجرای قوانین مرتبط با بخش پولی 

و بانکــی برعهده بانک مرکزی اســت. از دیدگاه حقوق بانکی، تصویب و 
انتشار »ســند چارچوب سیاســتگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در 
حوزه رمزپول ها« توســط بانک مرکزی بدین معناست که بانک مرکزی 
به طور غیرمســتقیم، معاملات مبتنی بر رمزارزها را معتبر دانسته است. 
بنابراین بهتر است ابتدا نگاهی به نظرات مراجع عظام تقلید در زمینه ارز 

دیجیتال، به نقل از وب سایت »حوزه نیوز«، بیندازیم:
»حکم معاملات بیت کوین )ارز دیجیتال( چیســت؟ آیا گرفتن سود و 
فعالیت در بازارهای فیوچرز، اشکال شرعی دارد؟ آیا سود گرفتن و معامله 

کردن از نوسانات بازار و قیمت ها مجاز است؟
آیت اللــه خامنه ای: ابتدا باید توجه داشــت که حکــم خرید و فروش 
ارزهــای دیجیتال، تابع قوانین و مقررات مربوطه اســت، اما نســبت به 
معــاملات فیوچرز، اگر به صورت تعهد بر انجــام معامله در زمان معین 
باشد، اشکال ندارد و اگر معامله ای صورت نمی گیرد و کسب درآمد صرفا 
براساس پیش بینی نوسانات قیمت باشد )معاملات آتی دائمی یا cfd( بنا 

بر احتیاط واجب موجب ملکیت درآمد حاصل نمی شود.
آیت الله مكارم شــيرازی: با توجه به ابهامات زیادی که بیت کوین دارد، 

معامله آن اشکال دارد.
آیت الله نوری همدانی: ورود در این معاملات، اشکال دارد.

آیت الله هاشــمی شــاهرودی: با توجه به ابهامات فراوانی که این نوع 
معامله دارد، استفاده از این پول جایز نیست.

آیت الله وحید خراسانی: خریدوفروش آن باطل است.
آیت الله صافي گلپايگانی: حرام و اهل مال به باطل است. والله العالم.

آیت الله شبيري زنجانی: چنانچه استفاده از این گونه ارزها نوعا مفسده 
اقتصادی داشته یا خلاف قانون باشد، خریدوفروش آن  اشکال دارد.«

گرچه نگارنده، متخصص مباحث شــرعی نیست، اما شاید دلیل عمده 
فقها برای مخالفت با معامله رمزارزها، وجود غیرفیزیکی رمزارزهاســت 
کــه به نوعی ویژگی فقهی مالیت را از آنهــا می گیرد )اعمال مایبذل به 
ازا. المال(. ارز در حال حاضر، نوعی دارایی غیرمادی اســت که در دنیای 
واقعی، وجود فیزیکی ندارد و غیرملموس است. بنابراین به نظر می رسد 
اشکال فقهی معاملات رمزارز نیز مانند اشکال فقهی قرارداد بیمه )جهل 
طرفین به عوض و معوض و احتمال وجود ضرر و درنتیجه مواجه شــدن 
با قاعده فقهی نهی ضرر در معاملات( است که نهایتا با تدبیر برخی فقها 
از جمله شهید مطهری، اشکال فقهی قرارداد بیمه رفع شد. مقصود این 
است که با مطالعه و بررسی بیشتر، اشکال یا اشکالات فقهی معاملات ارز 

دیجیتال نیز قابل حل است.
ارز و دارایی دیجیتال در دنیای امروز یک واقعیت اســت و نمی توان 
اقتصاد ایران را از مزایای این دارایی های نوظهور محروم نمود. همانطور 
که وزیر اقتصاد گفته، »باید به این ســمت برویم که آثار منفی ارزهای 
دیجیتال، کنترل شود و آثار مثبت آن تقویت شود.« درعین حال، نباید 
فرامــوش کرد که ماهیت پنهان رمزارزها و آســانی نقل وانتقال آن، به 
گونه ای اســت که می توان به راحتی با رمزارز پولشویی کرد. بر همین 
اساس، تصور می کنم که اقدام بانک مرکزی در انتشار »سند چارچوب 
سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها«، اقدامی 
مناســب و ضروری بوده است؛ منتها ایراد وارد بر مصوبه بانک مرکزی، 
عدم توجه کافی به مبانی فقهی و نظریات فقهای صاحب فتوا در مورد 
معــاملات مبتنی بر رمزارزها و پذیرش ضمنی و مشروعیت بخشــی به 
این گونه معــاملات و همچنین مداخله ضمنــی در برخی امور مربوط 
به بازار ســرمایه اســت که خارج از صلاحیت قانونی بانک مرکزی به 
نظر می رســد و بانــک مرکزی را ناچار به تنظیم گــری اموری می کند 
که در صلاحیت قانونی آن نیســت. اشکالات حقوقی یا شرعی مترتب 
بر »ســند چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول ها«، با سیاســتگذاری مناســب و آسیب شناسی فقهی و نهایتا 
اصلاح سند قابل حل است. محروم کردن مردم از حضور قانونی در بازار 
رمزارزها به نفع هیچ کس نیست. با بررسی کارشناسی مسائل و نیازهای 
اقتصادی جامعه و سیاستگذاری مناسب، ورود به ناشناخته ها، ترسناک 

و زیان آ ور نخواهد بود.
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فرصت امروز: اگرچه ادامه جنگ در غزه، تاثیر بدی بر رشــد اقتصادی 
خاورمیانه و شــمال آفریقا می گذارد، اما منطقه منا می تواند با تخصیص 
بهتر اســتعدادها در بازار کار، بهره برداری از موقعیت استراتژیک خود و 
ترویج نوآوری، رشد اقتصادی خود را افزایش دهد. متوسط درآمد سرانه 
کشــورهای خاورمیانه و شمال آفریقا در 50 سال گذشته تنها 62 درصد 
افزایش یافته و این در حالی اســت که در همیــن مدت، افزایش درآمد 
اقتصادهای نوظهور و درحال توسعه چهار برابر و اقتصادهای پیشرفته دو 
برابر بوده است. تنها تعداد کمی از اقتصادهای خاورمیانه و شمال آفریقا 

به استاندارد زندگی کشورهای ثروتمند نزدیک شده اند.
آنچه پتانسیل رشــد بلندمدت منطقه منا را شــکل می دهد و تأکید 
ویژه ای بر اثرات پایدار درگیــری دارد، برقراری صلح به عنوان پیش نیاز 
توسعه اقتصادی اســت؛ زیرا درگیری می تواند توسعه را دهه ها معکوس 
کند و برای چندین نسل به تأخیر اندازد. خبر خوب این است که منطقه 
منــا می تواند با تخصیص بهتر اســتعدادها در بــازار کار، بهره برداری از 
موقعیت استراتژیک خود و ترویج نوآوری، به طرز چشمگیری رشد خود 
را افزایش دهد. پایان دادن شکاف جنسیتی اشتغال، بازنگری در نقش و 
جایگاه بخش دولتی )عمومی( و تسهیل در انتقال فناوری از طریق تجارت 
و شــفافیت می تواند به منطقه کمک کند تا رشد پرشتابی را تجربه کند. 
پیش بینی می شود تا پایان سال 2024، رشد تولید ناخالص داخلی واقعی 
در منطقه منا به 2.2 درصد برســد که افزایش ملایمی از 1.8 درصد در 
ســال 2023 خواهد داشت. این رشــد عمدتا ناشی از عملکرد اقتصادی 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس است که افزایش رشدی از 0.5 
درصد در ســال 2023 به 1.9 درصد در ســال 2024 را تجربه کرده اند. 
در مقابل، رشد کشــورهای درحال توسعه که واردکننده نفت هستند، از 
3.2 درصد در ســال 2023 به 2.1 درصد در سال 2024 کاهش خواهد 
یافت؛ زیرا پیامدهای درگیری های جاری مســتقیما بر برخی کشــورها 
تأثیر می گذارد و آسیب پذیری های موجود در کشورهای دیگر را تشدید 

می کند.
از کاهش شکاف جنسیتی تا انتقال فناوری

مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارش »جنگ غزه و رشد اقتصادی در 
خاورمیانه و شمال آفریقا«، به تحلیل عواملی پرداخته است که پتانسیل 
رشــد بلندمدت منطقه منا را شــکل می دهند و تأکید ویژه ای بر اثرات 
پایــدار درگیری دارند. یافته های این گزارش نشــان می دهد که صلح، 
پیش نیاز توسعه اقتصادی است؛ زیرا درگیری ها می تواند توسعه را دهه ها 
معکوس کند و برای چندین نســل به تأخیر بیندازد. به نظر می رســد 
اقتصاد کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا )منا( در حال نزدیک شدن به 
سایر کشورهای جهان نیست. متوسط درآمد سرانه کشورهای خاورمیانه 
و شــمال آفریقا )منا( در 50 سال گذشــته تنها 62 درصد افزایش      یافته 
اســت؛ در حالی که در همین مدت، افزایش درآمد اقتصادهای نوظهور و 
درحال     توســعه چهار  برابر و اقتصادهای پیشرفته دو  برابر بوده  است. تنها 
تعداد کمی از اقتصادهای خاورمیانه و شــمال آفریقا به استاندارد زندگی 
کشــورهای ثروتمند نزدیک شده اند. خبر خوب این است که منطقه منا 
می تواند با تخصیص بهتر استعدادها در بازار کار، بهره     برداری از موقعیت 
استراتژیک خود و ترویج نوآوری، به طرز چشمگیری رشد را افزایش دهد. 
پایان دادن شــکاف جنسیتی اشــتغال، بازنگری در نقش و جایگاه بخش 

دولتی )عمومی( و تســهیل در انتقال فناوری از طریق تجارت و شفافیت 
می تواند به منطقه کمک کند تا رشد پرشتابی را تجربه کند. فرصت های 

رشد همچنان پیش روی منا گشوده است.
پیش بینی می شــود تا پایان ســال 2024، رشد تولید ناخالص داخلی 
واقعــی در منطقه منا به 2.2 درصد برســد که افزایــش ملایمی از 1.8 
درصد در ســال 2023 خواهد داشــت. این رشد عمدتا ناشی از عملکرد 
اقتصادی کشــورهای شــورای همکاری خلیج فارس اســت که افزایش 
رشــدی از 0.5 درصد در ســال 2023 به 1.9 درصد در سال 2024 را 
تجربه کرده اند. همچنین در کشورهای درحال توسعه که واردکننده نفت 
هســتند، رشــد اقتصادی از 3.2 درصد در سال 2023 به 2.1 درصد در 
ســال 2024 کاهش خواهد یافت؛ زیرا پیامدهــای درگیری های جاری 
مستقیما بر برخی کشــورها تاثیر می گذارد و آسیب پذیری     های موجود 
در کشــورهای دیگر را تشدید می کند. رشد تولید ناخالص داخلی واقعی 
در کشورهای درحال توسعه صادرکننده نفت منطقه نیز از 3.2 درصد در 
ســال 2023 به 2.7 درصد در سال 2024 کاهش خواهد  یافت. در سال 
گذشته، پیش بینی های رشد تولید ناخالص داخلی واقعی منطقه منا برای 
ســال 2024 به مقدار قابل توجهی کاهش  یافته  است، به ویژه در شرایط 
آسیب     پذیر و تاثیرپذیر از درگیری های درون منطقه. این کاهش ها بخشی 
از تمدید کاهش تولید نفت اوپک، به علاوه افزایش عدم اطمینان ناشی از 

درگیری متمرکز در غزه را منعکس می کند.
عواقب اقتصادی جنگ غزه در منطقه

در شرایطی که بحران انسانی عمیق تر می شود، اقتصاد غزه تقریبا کاملا 
متوقف شده  و در ســه ماهه دوم سال 2024، افت 86 درصدی را تجربه 
کرده  است. در کرانه باختری نیز اقتصاد در سه  ماهه دوم سال 2024 به 
میزان 23 درصد کاهش یافته کــه عمدتا به دلیل اعمال محدودیت های 
شدید دولت رژیم صهیونیســتی بر انجام معاملات تجاری این منطقه با 
بیرون است. بحران شدید مالی در این دو منطقه مشهود است. یکی دیگر 
از مهمترین دلایل افت شــرایط اقتصادی، افزایش محدودیت هایی است 
که رژیم صهیونیســتی بر انتقال درآمدهای مالیاتی و وجوه نقد به داخل 
مناطق فلســطینی ایجاد  کرده  است. تشــکیلات خودگردان فلسطین با 
شکاف تامین مالی پیش بینی نشده     ای به میزان 1.86 میلیارد دلار در سال 
2024 روبه رو است که به گفته منابع رسمی این سازمان، بیش از دو  برابر 
سال 2023 است. درگیری خاورمیانه، فعالیت های اقتصادی در کشورهای 
همسایه را نیز متأثر کرده  است؛ به عنوان مثال، کاهش 6.6 درصدی ورود 
گردشــگران به اردن تــا اوت 2024 یا کاهــش 62 درصدی درآمدهای 
مصر از کانال ســوئز نسبت به نیمه دوم سال  و تشدید درگیری در لبنان 
باعث افزایش تلفات انسانی و اقتصادی شده  است. میزان کامل تاثیر این 
منازعات بر لبنان و منطقه به مسیر آینده درگیری بستگی خواهد داشت. 
در ســطح جهانی نیز بازارهای انرژی و مالی تاکنون انعطاف     پذیری نشان  
داده اند. با وجود برخی نوســانات زودهنگام و کوتاه مدت، قیمت های نفت 
به صورت نقد و پرداخــت آتی از اکتبر 2023 به طور قابل توجهی کاهش 
یافت و این درحالی اســت که عرضه آن و نگرانی ها درباره تقاضای نفت 
همچنان وجود دارد. اختلالات حمل ونقل دریایی، به ویژه از طریق کانال 
ســوئز، زمان و هزینه حمل ونقل را افزایش داده و نرخ های حمل ونقل در 
اوت 2024 نسبت به نوامبر 2023، چهار تا پنج برابر افزایش  یافته  است

جنگ غزه، روند گسترده     تری از افزایش خشونت در منطقه را برجسته 
می کند. از ســال 1990، درگیری ها بیش از دو  برابر افزایش  یافته و سهم 
منطقه منا از تلفات جهانی شش برابر شده  است. هزینه های درگیری، فراتر 
از چیزهایی است که شاخص های اقتصادی رایج بتواند اندازه     گیری کنند، 
با این حال، درگیری ها قطعا منجر به خســارات اقتصادی فوری می شوند 
و می توانند تاثیرات منفی بلندمدت بر توسعه داشته باشند. این پیامدها 
ناشی از اتلاف سرمایه انسانی، جابه جایی اجباری، تخریب زیرساخت های 
فیزیکی و اشکال مختلف هرج و مرج اقتصادی، از جمله اختلالات زنجیره 
تامین است. تحلیل مبتنی بر هوش مصنوعی نشان می دهد؛ درآمد سرانه 
کشورهای درگیر در منطقه منا می تواند منفی 45 درصد بیشتر از حالت 
بدون درگیری  باشد و خسارت ناشی از جنگ، معادل ازبین رفتن پیشرفت 

35 ساله منطقه است.
به سوی چشم     انداز منطقه ای مرفه     تر

با وجود چالش های کنونی منطقه، پتانسیل قابل توجهی وجود دارد که 
هنوز کاملا مورد بهره     برداری قرار نگرفته اند. کشورها می توانند استعدادهای 
خود را در بازار کار به نحو بهتری تخصیص دهند و از موقعیت استراتژیک 
خود برای افزایش نوآوری و حفظ رشد استفاده کنند. تخصیص نادرست 
ظرفیت هــای نیروی کار، هم در داخــل و هم در خارج و بین بخش های 
عمومی و خصوصی، به استانداردهای زندگی در این منطقه آسیب رسانده 
 است. در 50 سال گذشته، آموزش به ویژه برای زنان به سرعت افزایش یافته 
اما نرخ مشارکت زنان در نیروی کار ثابت مانده  است. کاهش شکاف     های 
جنسیتی اشتغال می تواند منجر به افزایش 51 درصدی درآمد سرانه در 
کشورهای منطقه شود. اشتغال در بخش عمومی منطقه منا باعث کاهش 
اشــتغال در بخش خصوصی می شود، به ویژه برای زنان. زمانی که زنان در 
بازار کار شــرکت می کنند، احتمال بیشــتری دارد که در بخش عمومی 
اشــتغال داشته باشند. سهم اشتغال زنان در بخش عمومی منطقه منا با 
رقم 37 درصد تقریبا دو  برابر اروپا و آســیای  مرکزی است. ممکن است 
بخش عمومی، استعدادهای زیادی را از بخش خصوصی جذب کند، بدون 
اینکه به بهبود کالاها و خدمات عمومی منجر شود. انتقال استعدادها به 
ســمت بخش خصوصی می تواند منجر به افزایش بهره     وری شود که این 

افزایش از 5 تا 9 درصد در ایران، تونس، مصر و اردن است.
دســتاوردهای اصلاحات اقتصادی می تواند به     ســرعت محقق شــود. 
عربســتان از سال 2016، مشــکلاتی که مانع از شــرکت زنان در تمام 
مشــاغل، رانندگی و دسترسی به مرخصی زایمان بود را حذف کرد. این 
تغییرات توسط برنامه هایی که فرصت های شغلی زنان را افزایش می دادند 
مانند خدمات شــغلی، آموزش و مراقبت از کودکان، حمایت شــد. این 
اصلاحات احتمالا به افزایش مشــارکت زنــان در نیروی کار کمک کرده 
که از 22 درصد در ســال 2016 به 35 درصد در ســال 2023 افزایش 
 یافته است. برای ترویج افزایش بهره     وری بیشتر، کشورهای منا می توانند 
از موقعیت جغرافیایی خود برای دسترسی به دانش و فناوری پیشرفته از 
طریق افزایش تجارت بین المللی استفاده کنند. دانش تولیدشده در این 
منطقه در حال حاضر از نظر تاثیر و نوآوری عقب است. تجارت بین المللی 
و انتقال فناوری و دانش همراه آن، می تواند به عنوان اهرمی برای افزایش 
بهره     وری کل عمل کند. منطقه منا، راه زیادی در پیش دارد، اما همچنان 

پنجره     های بزرگی از فرصت ها پیش روی آن گشوده است.

اقتصاد خاورمیانه در سال 2025 به کدام سو می رود؟

پیش نیاز صلح و توسعه اقتصادی

افزایش مبلــغ موردنیاز برای بلوکه کردن حســاب وکالتی افراد برای 
ثبت نام در طرح ایران خودرو، این ســوال را برای مشتریان واقعی مطرح 
می کند که چرا این رقم افزایش یافته است؟ چه کسانی از این ماجرا سود 
می برند؟ چرا قانون مدافع حقوق مصرف کننده واقعی نیســت که مطابق 
بــا افزایش قیمت  خــودرو، نرخ این وجوه مورد نیاز هــم بالاتر می رود!؟ 
به گزارش »ایســنا«، در پــی اطلاعیه اخیر گروه صنعتــی ایران خودرو 
پیرامون طرح فروش محصولات این شــرکت، اعلام شده که متقاضیان 
می بایست مبلغ 300 میلیون تومان را در حساب وکالتی خود بلوکه کنند 
تا امکان ثبت نام  داشته باشند. این در حالی است که در دور اول از فروش 
محصولات داخلی، مبلغ موردنظر 100 میلیون تومان و مرحله بعد از آن 

230 میلیون تومان بود که متقاضیان باید این وجه را بلوکه می کردند.
این موضــوع، نگرانی و اعتراض متقاضیــان و مصرف کنندگان واقعی 
خودرو را برانگیخته اســت؛ چراکه توانایی خرید خــودرو از بازار آزاد را 
ندارند و سال هاســت منتظر شرایطی هستند که بتوانند از درب کارخانه 
خودرو بخرند. این متقاضیان واقعی اکثرا برای بلوکه کردن وجه موردنظر 
در حســاب وکالتی بایستی طلا، ســکه و حتی خودروی قدیمی یا دیگر 
پس اندازهای خود را بفروشــند تا بتوانند پول اولیه برای حساب وکالتی 
را جور کنند و برای دریافت خودرو همچنان شانس داشته باشند. با این 
وجود، تجربه عرضه های قبلی نشان می دهد آنقدر دلالان به امید کسب 
سود )با خرید کارت ملی افراد و پرداخت مبلغی به آنها( وارد این چرخه 
بخت آزمایی می شوند که شــانس متقاضی واقعی کمتر و کمتر می شود. 
در حقیقــت، اگر این افزایش مبلغ بلوکه حســاب وکالتی برای واقعی تر 
کردن تقاضا و تســهیل دسترســی مصرف کننده واقعی به خودرو باشد، 
به نظر می رســد چندان نمی تواند موفق باشد؛ چراکه در وهله  اول، آن 
دلال که اقدام به اســتفاده از کد ملی افراد می کند، 300 میلیون تومان 
یا بیشــتر هم برایش تفاوتی ندارد، چون سود خود را خواهد کرد. ضمن 
اینکه فراهم کردن 300 میلیون تومان برای مصرف کننده واقعی که بردن 
یا نبردنش تضمین نیست، در شرایط فعلی اقتصادی، کار راحتی نیست. 

اینکه متقاضی واقعی بتواند با فروش دارایی های خود و یا قرض کردن از 
دیگران، این وجــه 300 میلیون تومانی را فراهم کند و حداقل دو هفته 
هم در حســاب خود مسدود نماید، اما در نهایت برنده هم نشود، می توان 

به جرأت گفت که بسیار غم انگیز است.
با توجه به اینکه طی دوره های قبلی طرح های فروش، بارها ایران خودرو 
به صراحت اعلام کرده که هیچ ســود و عایدی از این وجوه بلوکه شــده 
ندارد، به نظر می رسد به فرض اینکه هیچ سودی از این وجوه بلوکه شده 
برای ایران خودرو حاصل نشــود، شاید بتوان گفت، تنها منتفع اصلی این 
بلوکه کردن 300 میلیون تومان ها و 500 میلیون تومان ها در حساب های 
وکالتی، بانک ها هستند که کسری شــان جبران می شود؛ چراکه وجوه 
مشــتریان حداقل در کمترین زمان ممکن، دو هفته نزد بانک هاســت و 
در چرخش مالی بانک ها اســتفاده می شود. هرچند بانک ها نیز همچون 
ایران خودرو، زیر بار این موضوع نمی روند، اما اگر این گونه نیست، چرا به 
رقابت با یکدیگر می پردازند تا با ارائه »آفر« به متقاضیان، سعی در جذب 
متقاضیان داشته باشند که پول های شان را نزد آن بانک ها بلوکه کنند؟! 
در نهایت می توان این سوال را مطرح کرد که واقعا منتفع اصلی این بلوکه 
کردن وجوه در حساب های وکالتی برای خرید خودرو داخلی یا وارداتی ها 

چه نهاد یا ارگانی است؟!
طرح این موضوع نیز خالی از لطف نیســت که گفته می شود این وجوه 
بلوکه شــده براساس مصوبه 543 شــورای رقابت است که از خودروساز 
خواســته تا از تمکن مالی متقاضی برای خرید خودرو مطمئن شود و بر 
همین اســاس، پیش شــرط ثبت نام  را بلوکه کردن حداقل 50 درصد از 
مبلغ خودروهای قابل عرضه در حســاب مشتری قرار دهد! براساس بند 
9 ماده 4 دستورالعمل تنظیم بازار خودرو )یا همان مصوبه 543 شورای 
رقابت(، مبلغــی از بهای فروش خودرو باید در حســاب خریدار موجود 
باشــد که براساس نوع طرح فروش، متغیر است. در تبصره الف این ماده، 
ذکر شده است که در مورد فروش فوری یا فوق العاده، 50 درصد از مبلغ 
فروش خودرو )براســاس بخشنامه اعلامی فروش( باید در حساب بانکی 

متقاضی باشد تا پس از خرید، امکان برداشت آن وجود نداشته باشد. در 
تبصره ب این ماده نیز قید شــده است که در روش پیش فروش بایستی 
به اندازه مبلغ پیش پرداخت )براساس بخشنامه اعلامی فروش( حداکثر تا 
50 درصد از مبلغ فروش خودرو در حساب بانکی متقاضی موجود باشد تا 
پس از خرید، امکان برداشت وجود نداشته باشد. همچنین در بند 4 ماده 
5 مصوبه مذکور نیز تاکید شده است که به منظور شناسایی مصرف کننده 
واقعی و تسهیل دسترسی به بازار، کلیه عرضه کنندگان موظفند طرح های 
فروش و پیش فروش خود را در ســامانه خــود ارائه کنند، به گونه ای که 
پیش از ثبت نام، از وجود مبلغ متناظر با طرح فروش منطبق با آیین نامه 
اجرایــی قانون حمایت از مصرف کنندگان خودرو در حســاب متقاضی، 

اطمینان حاصل شود.
به نظر می رسد ایران خودرو با توجه به اینکه اخیرا قیمت محصولاتش 
به روز شــده، کف قیمت محصولات قابل عرضــه را حدود 600 میلیون 
تومان در نظر گرفته که با اســتناد مصوبه شورای رقابت، مبلغ موردنظر 
برای حساب وکالتی را 300 میلیون تومان اعلام کرده است؛ این موضوع 
درســت، اما در جهت حمایت از مصرف کننده واقعی نباید فراموش کنیم 
که متقاضی به هر نحو ممکن این 300 میلیون تومان را جور کرده و در 
حســاب  خود بلوکه می کند، اما هیچ تضمینی وجود ندارد که برنده باشد 
و خــودروی موردنظر خود را دریافت کند؛ زیرا اگر تقاضا بیش از ظرفیت 
تعیین شده فروش باشــد، متقاضیان برای دریافت خودرو اولویت بندی 
خواهند شــد. در صورتی که متقاضی مطمئن باشد قطعا به وی خودرو 
تعلق می گیرد، با توجه به فاصله زیاد قیمت کارخانه و بازار، هیچ مشکلی 
با پرداخت وجه ندارد، اما زمانــی که صرفا این پرداخت پول برای برنده 
شــدن در یک قرعه کشی اســت، چرا باید چنین هزینه ای را پرداخت و 
پولــش یک هفته تا 10 روز در حســاب وکالتی بلوکه شــود؟ در جهت 
حمایت از حقوق مصرف کننده واقعی، »ایســنا« این موضوع را از شورای 
رقابت پیگیری کرده و باید دید که آیا بالاخره تمهیدات جدیدی در این 

راستا، اتخاذ خواهد شد یا خیر؟

چرا مبلغ  بلوکه کردن حساب وکالتی افزایش یافت؟

لاتاری ۳00 میلیونی خودرو

نگــــاه

در نشست مرکز پژوهش های اتاق ایران بررسی شد
الگوی دیپلماسی اقتصادی ترامپ

به نظر می رســد ترامپ به دنبال جنگ در خاورمیانه نیست و او می خواهد با 
تکیــه بر صنایع خلاق، هوش مصنوعی و خــودروی برقی، جایگاه برتر اقتصادی 
آمریکا را تثبیت کند و به دنبال بازارهای جدید در خاورمیانه و آسیای شرقی باشد. 
این موضوع در نشســت »دیپلماسی اقتصادی ترامپ« در مرکز پژوهش های اتاق 
ایران، مورد بحث و بررسی قرار گرفت و »حسین دهشیار«، »محسن شریعتی نیا« 
و »حجت میرزایی« از الگوی رفتاری و دیپلماسی اقتصادی ترامپ در دوره جدید، 
ســخن گفتند. در ابتدای این نشست، »حسین دهشیار«، استاد روابط بین الملل 
دانشــگاه علامه طباطبائی از چهار رویکردی گفت که براساس آن می توان الگوی 
رفتاری ترامپ و دیپلماســی اقتصادی او را پیش بینی کرد. به گفته دهشــیار«، 
رویکرد اول، ایده گرایی اســت که دونالــد ترامپ به آن اعتقادی ندارد. در رویکرد 
دوم، بهترین راه اثرگذاری در مناســبات دنیا، توانمندسازی اقتصادی است که در 
این نگاه باید سازمان تجارت جهانی )WTO( را تقویت کرد. ترامپ اعتقادی به 
جهانی شــدن اقتصاد ندارد و رقیب اصلی او )چین( در مسیر اقتصاد به خیلی از 
قواعد بین المللی متعهد نیست. درنتیجه حضور در سازمان تجارت جهانی و رعایت 
قواعد آن از نگاه ترامپ به نفع آمریکا نیست. در رویکرد سوم باید از یک سو، اقتصاد 
پیشرفته و انباشت سرمایه داشت و از سوی دیگر به توسعه زیرساخت ها اندیشید. 
درنتیجه این وضعیت، کشــورها به تعامل اقتصادی با آمریکا نیاز خواهند داشت. 
باید قدرت نظامی برای بازدارندگی ایجاد شود. قدرت ناشی از اقتصاد نیرومند در 
داخل و توان نظامی گری بالا برای امنیت بیرونی لازم است. درنتیجه این شرایط، 

بودجه نظامی بالا می رود. این همان ایده ای است که ترامپ به دنبال آن است.
اســتاد روابط بین الملل دانشــگاه علامه طباطبائی درباره رویکرد چهارم نیز 
گفت: این نگاه، بین الملل گرایی تهاجمی را تبیین می کند؛ اینکه آمریکا می خواهد 
ارزش های دموکراتیک خود را در جهان اشاعه دهد. امنیت دسته جمعی با تأسیس 
سازمان های بین المللی ایجاد شــود. ترامپ بین الملل گرا خواهد بود، بدون اینکه 
به کشــوری حمله کند، مگر اینکه گریزی از آن نباشــد. ترامپ می گوید سرباز 
آمریکایی نباید در راه کسی خون بدهد. در این مسیر به کشورها کمک اقتصادی 
هــم نمی کند، اما آمریکا باید در نظم جهانی دخالــت کند. آمریکا می خواهد نه 
شمشــیر و نه سپر دنیا باشد. این برای آمریکا هزینه دارد که ترامپ به دنبال آن 
نیســت. اتفاقات خاورمیانه، این دیدگاه را تشــدید کرده است. آمریکا یک و نیم 
تریلیون دلار در افغانستان و 3.5 تریلیون دلار در عراق هزینه کرده است. بعد از 
20 سال با سقوط اشرف غنی و بازگشت طالبان، تنها تعداد اندکی خانم در خیابان 
بــه آمدن طالبان اعتراض کردند. ترامپ این وضعیت را درک کرده و نمی خواهد 

شمشیر و سپر کسی باشد بلکه می خواهد ستون فقرات متحدانش شود.
»دهشیار« با اشاره به اینکه اقتصاد قدرت اول را دارد و هر قدر قدرت اقتصادی 
کشوری بیشتر باشد، قدرت مانورش بالاتر می رود، افزود: سالانه حدود 4 تریلیون 
دلار سرمایه گذاری خارجی در آمریکا انجام می شود. چینی ها در هیچ جا با آمریکا 
منازعه نمی کنند. چین از آمریکا نمی ترسد ولی باهوش است. دنیا، دنیای اقتصاد 
است، دنیای موشک نیست. با موشک نمی توان نفوذ جهانی ایجاد کرد. چرا اتحادیه 
جماهیر شوروی سقوط کرد؟ چون اقتصادش ضعیف بود. چینی ها 400 میلیارد 
دلار بــه آمریکا صادرات دارند. بزرگ ترین بازار مصرفی جهان، بازار آمریکاســت. 
ترامپ به عنوان یک سرمایه دار، اهمیت ثروت را می داند. ترامپ، رهبری است که 
کمتر به جنگ توسل خواهد کرد و جنگ را برون سپاری خواهد کرد. آمریکا، نفت 
ارزان در اختیار دارد، زیرســاخت می ســازد و این را از پول خاورمیانه درمی آورد. 
ترامپ در خاورمیانه دخالت نمی کند اما نفت خاورمیانه برایش مهم اســت. چون 
منبع انرژی موردنیاز برای توسعه سرمایه گذاری جهانی را در اختیار دارد. آمریکا در 
خاورمیانه حضور دارد و می خواهد از هژمونی چین در شرق آسیا جلوگیری کند. 

اگر چین هژمون شود، به خاورمیانه می رود و این را آمریکا نمی خواهد.
به اعتقاد اســتاد روابط بین الملل دانشگاه علامه، ترامپ می گوید اقتصاد پاشنه 
آشیل هر حکومتی اســت. ولی در خاورمیانه اقتصاد هنوز کشاورزی و معیشتی 
است. هدف ترامپ، پیشرفت اقتصادی است. او فرد تئوریک و ایده آلیستی نیست، 
دانش علمی ندارد، ولی دانش تجربی دارد و برای همین پول را مهم می داند. هدف 

آمریکا این است که بدون جنگ اجازه ندهد چین اقتصاد اول جهان شود.
همچنین در ادامه این نشســت، »محسن شریعتی نیا«، استاد روابط بین الملل 
دانشگاه علامه طباطبائی درباره »الگوی جدید رقابت راهبردی در روابط آمریکا و 
چین؛ گذر از تعامل به رقابت: گسســت، فناوری و توازن ژئوپلیتیک« سخن گفت  
و افزود: روابط چین و آمریکا، مهمترین عامل شکل دهنده اقتصاد سیاسی جهانی 
است. جنگ سرد جدید در کار نیست اما تغییر پارادایم در حال رخ دادن است؛ گذر 
از وابســتگی اقتصادی به جداسازی اقتصادی. رقابت بر سر فناوری های پیشرفته، 
اولویت امنیت ملی بر تجارت، اتحادهای ژئوپلیتیکی علیه چین و رقابت در حکمرانی 
جهانی در دستور کار است. جغرافیا و سرزمین، مبنای رقابت نیست. سوریه فتح شده 

ولی همه نظاره گر هستند؛ در حالی که سوریه کشور معمولی نیست.
او چین را یک تهدید راهبردی بــرای آمریکا خواند و ادامه داد: از زمان کرونا، 
آمریکا تلاش می کند وابستگی اش را به چین کاهش دهد. آمریکا به سمت تغییر 
در مدل سیاست خود حرکت می کند. دولت مداخله گریی خود را افزایش می دهد. 
از طرفــی آمریکا تلاش می کند که چین به حلقه های بالای زنجیره نرســد و در 
این مسیر محدودیت ایجاد می کند. چین یک تهدید راهبردی برای آمریکاست. 
تا ســال 2015 این امید بود که چین یک کشــور لیبرال خواهد شــد و منطقه 
صلح حکومت های دموکراتیک را تقویت خواهد کرد و مرزهای لیبرال دموکراسی 
گسترش خواهد یافت، اما هرچه اقتصاد رشد کرد، قدرت در چین متمرکزتر شد. 
چین در منطقه صلح دموکراتیک نیســت بلکه به سمت تهدید راهبردی حرکت 
می کند. آمریکا در حکمرانی جهانی، نظمی را که ایجاد کرده بود، از بین می برد ولی 
چین این نظم را تقویت می کند. گویی به سمت نظمی می رویم که حضور چینی ها 
در آن مهم است. چه کسانی برنده جنگ تجاری هستند؟ طیف بازیگرانی که برنده 
شده اند، کشورهای آسیای شرقی است. انتظار نمی رود که خاورمیانه برنده باشد. 
در مکزیک، شــرکت های چینی فعال هستند. فارغ از اینکه چه کسی در آمریکا 

سرکار باشد، تغییر پارادایمیک خواهیم داشت.
»حجت میرزایی«، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران هم در این نشســت، به 
نظم جدید جهانی اشــاره کرد و گفت: ما با نظم جدید جهانی مواجهیم. نه فقط 
آمدن ترامپ بلکه مجموعه تحولات منطقه ای، نظم جدیدی را نشــان می دهد. 
برخــی معتقدند ترامپ هیجانی عمل می کند و تصمیمات غیرعقلایی و هیجانی 
می گیرد ولی این درست نیست. ما با بازیگر حرفه ای روبه رو هستیم که حساب شده 
کار می کند و با شناخت از شرکا، بازی طراحی می کند. برخی ترامپ را پیش داوری 
می کنند؛ اینکه دشــمن اصلی ایران، ترامپ است که وضعیت تیره ای برای ایران 
تــدارک می بیند یا برخی می گوینــد ما از دانش بالایی برای عبــور از تحریم ها 
برخورداریم. من فکر می کنم این تصورات درســت نیست. گذشته ترامپ، مبنای 
خوبی برای قضاوت اســت. ما با یک نئولیبرال افراطی مواجهیم که به آزاد کردن 

بازار در داخل می اندیشد.
به گفته »میرزایی«، هیچ چیزی جز منافع بلندمدت آمریکا برای ترامپ اهمیت 
ندارد. با اقتصاد ترامپی و مرکانتلیسیم جدید مواجه خواهیم بود؛ توسعه امپراتوری 
اقتصــادی از طریق ابزار تهاجمی با تمرکز بر صــادرات و واردات و تعرفه گذاری. 
ترامپ می خواهد با دیوار تعرفه، واردات کشورها را به آمریکا محدود کند. خودروی 
برقی را در ســیطره اقتصاد جهانی قرار دهد. رقابت نفسگیر با چینی ها در دستور 
کارش است. برای همین، حفظ سرمایه و جلوگیری از خروج سرمایه برای اینکه 
بتواند در رقابت جدی و نفسگیر سرمایه ها را حفظ کند، در دستور کار است. ترامپ 
به دنبال شرکای جدید است. او با فروش 2 میلیارد دلار اوراق قرضه در عربستان، 
دنبال راهی اســت که از حضور چینی ها در این بــازار جلوگیری  کند. ترامپ به 
دنبال بازار جدیدی برای جذب ســرمایه است. در داخل هم سیاست حمایت از 

کسب وکارهایی چون تسلا را در دستور دارد.
رئیــس مرکز پژوهش های اتاق ایران در پایان گفت: آمریکایی ها در این دوره با 
تکیه بر هوش مصنوعی، برگ برنده ای دارند تا آمریکا فرصت جذب طبقه خلاق 
را در اختیار بگیرد. روندها نشــان می دهد چین اول نخواهد شــد و این ناشی از 
برگ برنده آمریکا در فناوری های نوین اســت. برگ برنده آمریکا، تساهل و مدارا 
و قدرت پذیــرا بودن در جذب طبقه خلاق اســت. اینها عنصر مهم پیش برنده 
است و ترامپ روی آن سرمایه گذاری کرده است. ترامپ معتقد است سهم تجارت 
غیرکالایی بالاســت و برای همین تمرکز اصلی اش را بر رمزارزها گذاشته است. 

آمریکا می خواهد میدان بازی را عوض کند.
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فرصت امروز: براســاس آخرین آمارهای بیمه مرکزی، میزان حق بیمه 
تولیدی در هشــت ماهه ابتدای امسال به 287.5 همت و میزان خسارت 
پرداختی به 147 همت رســیده است که به ترتیب، رشد 62 درصدی و 
59 درصدی را نشــان می دهد. بیش از 52.7 میلیون فقره بیمه نامه به 
ارزش 287.5 هزار میلیارد تومان در هشت ماه ابتدای سال 1403 صادر 
شــده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد 8 درصدی در تعداد 
بیمه نامه های صادر شده و رشد 62 درصدی در حق بیمه تولیدی حکایت 
دارد. در هشت ماهه ابتدای امســال همچنین 147 هزار میلیارد تومان 
خسارت از سوی صنعت بیمه کشور پرداخت شده که در مقایسه با هشت 
ماهه ابتدای ســال گذشته، 59 درصد رشد داشته است. همچنین 56.8 
میلیون فقره خســارت پرداخت شده است که نشان از رشد 20 درصدی 
در تعداد پرداخت خسارات دارد. نسبت پرداخت خسارات نیز در این بازه 
زمانی به 51.1 درصد رسیده است که افت 0.9 درصدی را نسبت به مدت 

مشابه سال قبل نشان می دهد.
11 شرکت بیمه ایران )با 19.2 درصد(، دانا )10.5 درصد(، آسیا )10.4 
درصد(، دی )9.6 درصد(، البرز )7 درصد(، ملت )5.7 درصد(، کوثر )5.7 
درصد(، پاســارگاد )4 درصد(، پارسیان )3.9 درصد(، سینا )3.2 درصد( 
و معلــم )3 درصد( درمجموع 82.8 درصــد از حق بیمه تولیدی بازار را 
به خود اختصاص داده و 17.2 درصد بقیه حق بیمه توســط 19 شرکت 
بیمه دیگر تولید شده است. همچنین سهم شرکت های بیمه از خسارت 
پرداختی بازار نیز به طور عمده به 10 شرکت بیمه ایران )با 23.9 درصد(، 
دانا )12.6 درصد(، آســیا )10.1 درصد(، دی )8.2 درصد(، البرز و کوثر 
)هر کدام 5.2 درصد(، پارســیان )5.1 درصد(، سینا )4.1 درصد(، معلم 
)3.2 درصد( و پاســارگاد )3 درصد( تعلق دارد که مجموع آنها به 80.5 
درصد می رســد و 19.5 درصد باقی خسارت ها توسط 20 شرکت بیمه 

دیگر پرداخت شده است.
صدرنشینی بیمه درمان در بازار بیمه

در پایان هفته گذشته، بیمه مرکزی گزارش عملکرد هشت ماهه صنعت 
بیمه در سال 1403 را منتشر کرد که رشد 62 درصدی حق بیمه تولیدی 
و رشــد 59 درصدی خسارت پرداختی در این مدت را نشان می دهد. در 
هشــت ماهه ابتدای امسال، بیمه درمان با سهم 41 درصدی از کل حق 
بیمه تولیدی، بالاترین جایگاه از رشته های بیمه ای در صنعت بیمه را به 
خود اختصاص داده و پس از آن بیمه شخص ثالث و مازاد با 23.8 درصد، 
بیمــه عمر و زندگی با 13.3 درصد، بیمــه بدنه اتومبیل با 5.4 درصد و 
بیمه مسئولیت با 4.1 درصد از سهم کل حق بیمه تولیدی، در رتبه های 
دوم تا پنجم حق بیمه تولیدی در میان رشته های بیمه ای قرار گرفته اند. 
از ابتدای ســال 1403 تا پایان آبان مــاه، 2 میلیون و 521 هزار و 337 
فقره بیمه نامه درمان به ارزش 117.7 همت صادر شــده و همان طور که 
گفته شــد، 41 درصد از سهم کل حق بیمه تولیدی بازار بیمه را در این 
مدت به خود اختصاص داده که نســبت به مدت مشابه سال قبل، بیش 
از 91 درصد رشــد داشته است. همچنین در این بازه زمانی، 52 میلیون 

و 787 هزار و 239 فقره خســارت در رشته بیمه درمان به ارزش 62.7 
هزار میلیارد تومان از سوی شرکت های بیمه ای پرداخت شده که نسبت 
به مدت مشابه ســال گذشته، رشــد 20.9 درصدی در تعداد خسارات 
پرداختی و رشــد 64.1 درصدی در میزان ریالی خســارات پرداختی را 
نشان می دهد. علاوه بر این، نسبت خسارت پرداختی در بیمه درمان در 

این مدت 53.2 درصد محاسبه شده است.
در هشت ماهه ابتدای 1403 همچنین 18 میلیون و 163 هزار و 892 
فقره بیمه نامه شخص ثالث به ارزش 68.2 هزار میلیارد تومان صادر شده 
که 23.8 درصد از سهم کل حق بیمه تولیدی و 34.5 درصد از سهم کل 
تعداد بیمه نامه های صادر شــده را به خود اختصاص داده است. در این 
مدت رشــته بیمه شــخص ثالث و مازاد، رشد 46 درصدی در حق بیمه 
تولیدی و رشد 5.4 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده را تجربه 
کرده اســت. در این مدت بیش از یک میلیون و 212 هزار فقره خسارات 
در رشته بیمه شــخص ثالث به ارزش بیش از 40.4 هزار میلیارد تومان 
پرداخت شده که رشــد 46 درصدی در میزان خسارات پرداختی و 4.1 
درصدی در تعداد خســارات پرداختی را نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نشان می دهد. همچنین در این مدت، نسبت خسارت در این رشته بیمه 

29.2 درصد محاسبه شده است.
سهم 1۳ درصدی بیمه عمر و زندگی

آخرین آمارهای بیمه مرکزی نشان می دهد که در هشت ماهه ابتدای 
امســال، 4 میلیون و 635 هزار و 478 فقــره بیمه نامه عمر و زندگی به 
ارزش 38.2 همت صادر شده که سهم 13.1 درصدی از حق بیمه تولیدی 
و 8.8 درصدی از تعداد بیمه نامه های صادرشده را به خود اختصاص داده 
و رشــد 71.7 درصدی در حق بیمه تولیــدی و 2.2 درصدی در تعداد 
بیمه نامه های صادرشــده را در قیاس با مدت مشــابه سال 1402 نشان 
می دهــد. همچنین بیش از 2 ملیون فقره خســارت به ارزش 16 همت 
در این دوره زمانی پرداخت شــده اســت که رشد 39 درصدی در تعداد 
خسارات پرداختی و رشد 95 درصدی در میزان ریالی خسارات پرداختی 
در این رشــته بیمه را نشان می دهد و نسبت خسارت در این رشته بیمه 
نیز در هشت ماهه ابتدای امسال 42 درصد محاسبه شده است. از سوی 
دیگر در این بازه زمانی، 3 میلیون و 203 هزار و 900 فقره بیمه نامه بدنه 
اتومبیل به ارزش بیش از 15.4 هزار میلیارد تومان صادر شــده که سهم 
5.3 درصــدی از حق بیمه تولیــدی و 6 درصدی از تعداد بیمه نامه های 
صادرشده را به خود اختصاص داده و رشد 37.4 درصدی در حق بیمه و 
رشــد 7.9 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده را نسبت به مدت 
مشابه سال قبل نشان می دهد. در بخش خسارات پرداختی در این رشته 
بیمه نیز بیش از 533 هزار فقره خســارت به ارزش بیش از 12.8 همت 
پرداخت شــده که حاکی از رشد 6.1 درصدی در تعداد خسارات و رشد 
46.6 درصدی در میزان خسارات پرداختی در این مدت است. همچنین 
نسبت پرداخت خسارات در این رشته بیمه در مدت مذکور 83.5 درصد 

محاسبه شده است.

در مورد آخرین وضعیت بیمه مســئولیت نیــز آمارهای بیمه مرکزی 
نشان می دهد در هشت ماهه ابتدای سال جاری، یک میلیون و 495 هزار 
و 769 فقره بیمه نامه مســئولیت به ارزش 12 هزار میلیارد تومان صادر 
شــده که نشان از سهم 4.1 درصدی از حق بیمه تولیدی و 2.8 درصدی 
از میزان بیمه نامه های صادر شده دارد. همچنین این رشته بیمه در مدت 
مذکور، رشــد 41 درصدی در حق بیمه تولیدی و رشد 10 درصدی در 
تعداد بیمه نامه های صادرشده را نسبت به مدت مشابه سال گذشته تجربه 
کرده است. نسبت خســارت در این رشته بیمه نیز در مدت مورد اشاره 

30.7 درصد محاسبه شده است.
شرکت های برتر در بازار بیمه ایران

ســهم بخش غیردولتی از حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی به 
ترتیب 80.2 درصد و 76.1 درصد اســت. البته سهم شرکت ها )بخش 
دولتی و غیردولتی( و رشــته های بیمه در دوره هــای زمانی کمتر از 
یک ســال معمولا با تغییرات زیادی همراه اســت. در بررســی سهم 
شرکت های بیمه در بازار، 11 شرکت بیمه ایران با 19.2 درصد، بیمه 
دانا با 10.5 درصد، بیمه آسیا با 10.4 درصد، بیمه دی با 9.6 درصد، 
بیمــه البرز با 7 درصــد، بیمه ملت با 5.7 درصــد، بیمه کوثر با 5.7 
درصد، بیمه پاســارگاد با 4 درصد، بیمه پارسیان با 3.9 درصد، بیمه 
سینا با 3.2 درصد و بیمه معلم با 3 درصد و درمجموع با 82.8 درصد 
از کل صنعت بیمه، حق بیمه تولیدی بازار را به خود اختصاص داده و 
17.2 درصد مابقی حق بیمه توسط 19 شرکت دیگر تولید شده است. 
همچنین 10 شــرکت  بیمه ایران با 23.9 درصــد، بیمه دانا با 12.6 
درصد، بیمه آســیا با 10.1 درصد، بیمه دی با 8.2 درصد، بیمه البرز 
و کوثر هر کدام با 5.2 درصد، بیمه پارسیان با 5.1 درصد، بیمه سینا 
بــا 4.1 درصد، بیمه معلم با 3.2 درصد و بیمه پاســارگاد با 3 درصد 
و درمجمــوع با 80.5 درصد از کل، پرداخت خســارت بازار را به خود 
اختصاص داده و  19.5 درصد باقی خسارت ها نیز از سوی 20 شرکت 

بیمه دیگر پرداخت شده است.
به طور کلی، حق بیمه تولیدی رشــته های بیمه درمان و زندگی 
به ترتیب با ســهم 41 درصــدی و 13.3 درصــدی از حق بیمه و 
رشــد حق بیمه معادل 91.9 درصد و 71.7 درصد، موجبات رشــد 
62.3 درصدی حق بیمه تولیدی بازار در هشت ماهه ابتدای امسال 
را فراهــم آورده انــد که این میزان رشــد عمدتا متأثــر از عملکرد 
شــرکت ه ای بیمه آسیا )با 10.4 درصد(، دی )با 9.6 درصد(، البرز 
)با 7 درصد(، ملت )با 5.7 درصد( و کوثر )با 5.7 درصد( سهم از حق 
بیمه و رشــد حق بیمه آنها بین 70.2 درصد تا 401.8 درصد بوده 
است. از سوی دیگر، رشد بالای 59.5 درصدی خسارت پرداختی نیز 
بیشــتر ناشی از عملکرد رشته درمان و زندگی به ترتیب با سهم 42 
درصدی و 10 درصدی از خســارت پرداختی و رشد بالای خسارت 
پرداختی مربوط به این دو رشــته بــه ترتیب معادل 64.1 درصد و 

95.9 درصد بوده است.

میزان حق بیمه تولیدی به 287 همت و خسارت پرداختی به 147 همت رسید

عملکرد 8 ماهه صنعت بیمه

شاخص کل بورس تهران در معاملات چهارشنبه هفته گذشته، سقف 
تاریخی خود را شکست و با رشدی 24 هزار واحدی تا ارتفاع 2 میلیون و 
543 هزار واحد بالا رفت تا بعد از 387 روز معاملاتی، از سطح 2 میلیون و 
535 هزار واحد عبور کند. آخرین باری که شاخص کل توانسته بود بالاتر 
از این سطح بایستد، 16 اردیبهشت ماه 1402 بود. همچنین شاخص کل 
هم وزن در این روز 0.74 درصد رشد کرد و در نیمه تراز 815 هزار واحد 
ایســتاد. در آن سوی بازار سرمایه نیز شاخص کل فرابورس با حدود یک 
درصد رشد وارد محدوده 25 هزار و 107 واحد شد و شاخص هم وزن این 
بازار هم با 0.93 درصد رشــد در محدوده 142 هزار و 789 جای گرفت. 
نمادهای رمپنا، خودرو و خودرو بیشــترین خروج پول حقیقی را شاهد 
بودند و از طرف دیگر، نمادهای وبملت، وتجارت و کنور با بیشترین ورود 
پول حقیقی مواجه شدند. ارزش معاملات خرد به 12 هزار و 220 میلیارد 

تومان رسید و 600 میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار سرمایه شد.
»محمدرضا اعلمی«، کارشناس بازار سرمایه درباره روند اخیر بورس به 
»اکو ایران« گفت: روند مثبت یک ماهه گذشته بازار، این سوال را مطرح 
می کند کــه آیا بورس مبتنی بر کلیت اقتصــاد رفتار می کند یا مثبت 
شــدن های اخیر بازار، حالت دستوری دارد؟ در روزهای اخیر شاهد رشد 
شــارپ گونه بازار بودیم؛ بخشی از این رشد بازار طبیعی است. همچنین 
تغییر سیاســت های کلان در حوزه اقتصاد مثل اصلاح نرخ بهره ســبب 
بهبود وضعیت بازار شده است. از طرف دیگر تغییر نگاه مسئولان نسبت 
به بازار سرمایه و گرفتن تصمیمات درست در این خصوص نشان از بهبود 
وضعیت کلی بازار در روزهای آتی دارد. به گفته »اعلمی«؛ سیاستگذاران 
جدید اقتصاد ایران بر لزوم وزن دهی بیشــتر به بورس تاکید دارند و این 
موضوع ســیگنال های مثبتی را برای سرمایه گذاران مخابره می کند، اما 

دلیل رشد شارپ گونه بازار چیست و چه مشکلاتی را به همراه دارد.
او در پاســخ بدین ســوال توضیح داد: محدود شدن دامنه نوسان به 
مثبت و منفی 3درصد به لحاظ مالی رفتاری ســبب ایجاد محرک های 

احساســی در تصمیم گیری معامله گران می شــود. همچنین با تزریق 
اندک پولی، بازار مثبت می شــود و شاهد صف های خرید و قفل شدن 
بازار می شویم؛ این رشد شارپی نهایتا یک ریزش شارپی را نیز به همراه 
خواهد داشــت. زمانی که بخشــی از بازار می خواهد سیو سود کند و 
خارج شــود، سبب منفی شــدن کلیت بازار و ایجاد صف های فروش و 
قفل شدن مجدد بازار می شود و ادامه محدودیت دامنه نوسان 3 درصد 
سبب خارج شدن چارت بازار از تحلیل است؛ چون سقف های قبلی بازار 
با دامنه نوسان و شــرایط دیگری شکل گرفته و اکنون شرایط دیگری 
روی چارت پدیدار شــده اســت. در نتیجه کم شدن نقدشوندگی اکثر 
سهام ها، خود سبب ریسک سرمایه گذاری بیشتر می شود و افراد برای 
گرفتار نشــدن در صف های فروش، زودتر اقدام به فروش ســهام خود 
می کنند. بدین سبب رشد شــارپ گونه بازار با یک ریزش شارپ گونه 
همراه خواهد بود که این اتفاق موجب از دســت رفتن بیشــتر اعتماد 

عمومی به بورس خواهد شد.
به گفته این فعال بازار سرمایه، ریسک های منطقه ای همچنان پابرجا 
هستند، بنابراین مدیریت سرمایه را مبتنی بر ریسک های موجود مدنظر 
قرار دهید؛ ســهام هایی را بــرای ورود انتخاب کنید که فرصت خروج به 
شما دهند. از این رو آیتم نقدشوندگی سهام از اهمیت ویژه ای برخوردار 
خواهد شــد؛ البته واکنش بازار را نســبت به مقاومت تاریخی بسنجید و 
نهایتا تصمیمــات بعدی خود را در نظر بگیرید. در نتیجه با کم شــدن 
ریسک های سیستماتیک منطقه ای و تغییرات ایجاد شده در راهبردهای 

کلان اقتصادی، شاهد یک بازار بورس پررونق خواهیم بود.
»باقر خادمی«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه نیز گفت: شاخص بورس 
در هفته های اخیر، رشــد قابل توجهی داشــته است. اولین و مهمترین 
عامل تاثیرگذار بر بازار، نرخ نیما اســت که باتوجه به رشــد بیش از 40 
درصدی آن شــاهد اقبال به بازار بودیم و این اتفاق همزمان شد با تغییر 
دولت و روی کار آمدن تیم اقتصادی دولت پزشــکیان به ریاست همتی. 

بــه نظر می رســد اراده دولت در تک نرخی کردن نرخ ارز اســت که از 
نظر اقتصادی، تصمیمی کاملا منطقی به نظر می رسد. باتوجه به شرایط 
تحریمی و منطقه، انتظار رشــد نرخ ارز را داریم که این امر می تواند باز 
هم در رشد نرخ نیما تاثیرگذار باشد. مورد دوم تاثیرگذار بر بازار، افزایش 
نرخ در صنایع مختلف اســت، بحث آزادسازی نرخ ها نیز در دولت جدید 
استارت خورده و همچنین در گروه خودرو شاهد افزایش نرخ 30 درصدی 
بودیم که به نظر می رســد در ماه های آینده شاهد افزایش نرخ در سایر 

صنایع نیز خواهیم بود.
»ســعید حاج حیدری« از دیگر کارشناســان بازار سرمایه هم گفت: 
باتوجه به رشد شاخص در ماه گذشته و ماه جاری و بازدهی 25 درصدی 
شــاخص کل در دو ماه اخیر و رســیدن به سقف اردیبهشت ماه 1402، 
انتظار می رود که بازار در این محدوده نیاز به ســهامدار تازه نفس داشته 
باشد و احتمالا دســت کم یکی دو هفته در این محدوده شاهد معاملات 
روان میان خریداران و فروشــندگان خواهیم بود. البته باید توجه داشت 
که رشد اخیر شاخص تحت تاثیر پالس های وزیر اقتصاد ازجمله کاهش 
نــرخ بهره، افزایش نرخ خودرو، راه انــدازی بازار توافقی برای فروش ارز و 
حذف قیمت گذاری دســتوری بوده است. تاثیر این اخبار در دو ماه اخیر 
مشهود بوده و از این پس باید شاهد اقدامات جدی تری نیز باشیم؛ ازجمله 
کاهــش واقعی نرخ اوراق و نرخ ســود بانکــی و همچنین اصلاح فرمول 
گاز پتروشیمی یا اعلام سقف قیمت برای نرخ گاز پتروشیمی ها؛ افزون بر 
این ها، با افزایش نرخ دلار نیما و رســیدن قیمت به بازار توافقی و عرضه 
ارز از سوی تمامی صادرکنندگان در این بازار، دورنمای مثبتی پیش روی 
ماســت؛ روندی که با اقدامات اخیر وزیر اقتصاد، خصوصا تاکید بر واقعی 
شــدن نرخ برق که گروه نیروگاهی را تحت تأثیر قرار داده و وضعیت آن 
را مشابه پالایشگاه ها در سال 1390 نشان می دهد، قوی تر نیز شده است. 
روند هفته پیش رو باتوجه به نوسانات این هفته احتمالا پرنوسان خواهد 

بود و شاهد چرخش پول در گروه های مختلف بازار خواهیم بود.

ورود بورس به کانال 2 میلیون و 540 هزار واحد در پایان هفته سوم آذرماه

سقف تاریخی بورس شکست

اخبــــــار

اطلاعیه بانک مرکزی درباره بازار یکپارچه ارز
بانک مرکزی درخصوص شکل گیری و تعمیق بازار یکپارچه ارز در 
کشــور، اطلاعیه شماره یک خود را منتشر کرد. بانک مرکزی در این 
اطلاعیه، اعلام کرد که در راســتای راه اندازی بازار ارز تجاری کشور، 
سامانه های موردنیاز طراحی شده و گروه های مختلف صادرکنندگان 
و واردکنندگان با همکاری اتاق بازرگانی ایران و وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت، وارد این بازار شــده اند و معاملات خــود را آغاز کرده اند. 
براســاس بخشــنامه ای که در تاریخ 26 آبان ماه 1403 صادر شده، 
صادرکننــدگان باید تا تاریخ 26 آذرماه 1403 ارز حاصل از صادرات 
خود را از طریق بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه 
کنند. همچنیــن از اول بهمن ماه 1403، صادرکنندگان محصولات 
پتروشیمی، فولادی، نفتی و سایر محصولات مشابه باید ارز خود را از 
طریق بانک های عامل به بازار ارز تجاری منتقل کنند. واردکنندگان 
نیز که تخصیص ارز معتبر از مرکز مبادله ارز و طلا دارند، باید از اول 
بهمن ماه 1403 ارز خود را از این بازار خریداری کنند. علاوه بر این، 
از تاریخ 24 آذرماه 1403، عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان در سامانه 
نیما می توانند معاملات خود را براساس نرخ های توافقی انجام دهند. 
همچنین بانک مرکزی تأکید کرده که هرگونه اطلاع رسانی در مورد 
بازار ارز تجاری، تنها از طریق این بانک و وب ســایت رسمی آن )به 

نشانی WWW.CBI.IR( انجام خواهد شد.

رشد 4۶ درصدی تسهیلات دهی به دانش بنیان ها
تســهیلات پرداختی از سوی شبکه بانکی کشــور به شرکت های 
دانش بنیان در پایان آبان ماه امســال نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته، 46.3 درصد رشــد داشته اســت. طبق آمارها و داده های 
منتشرشده از سوی بانک مرکزی، در هشت ماهه ابتدای سال جاری، 
شبکه بانکی کشور به 2 هزار و 292 شرکت دانش بنیان )در قالب 14 
هزار و 950 فقره( تســهیلاتی به ارزش 225.4 همت )هزار میلیارد 
تومان( پرداخت کرده که نســبت به مدت مشابه سال 1402 معادل 
46.3 درصد افزایش داشــته است. براســاس این آمار در ماه قبل از 
این گزارش )تا مهرماه 1403(  شبکه بانکی کشور به 2 هزار و 134 
شــرکت دانش بنیان )در قالب 12 هزار و 912 فقره( تســهیلاتی به 
ارزش 189.1 همت )هزار میلیارد تومان( پرداخت کرد که نسبت به 

مدت مشابه سال 1402 معادل 47.7 درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین در آبان ماه امسال، سیستم بانکی کشور به 834 شرکت 
دانش بنیان در قالــب 2 هزار فقره، تســهیلات بانکی معادل 35.7 
همت پرداخت کرده که نسبت به آبان ماه سال 1402 معادل 78.8 
درصد افزایش داشته است. گفتنی است میزان تفاوت در ارقام تعداد 
شــرکت های دانش بنیان دریافت کننده تسهیلات و تعداد تسهیلات 
پرداخت شــده به این علت اســت که برخی از این شرکت ها ممکن 
اســت طی بازه های زمانی، چند فقره تسهیلات دریافت کرده باشند. 
همچنین در آبان ماه امســال، بانک هــای غیردولتی با 77.4 درصد 
از ســهم کل، بیشترین سهم شــبکه بانکی از پرداخت تسهیلات به 
شــرکت های دانش بنیان را به خود اختصاص داده  و سهم بانک های 
دولتی از پرداخت این تســهیلات، 17.3 درصد از کل است. گفتنی 
است میزان رشد در پرداخت تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور به 
شرکت های دانش بنیان در تیرماه امسال 63 درصد، در مردادماه 65 
درصد، در شهریورماه 52 درصد، در مهرماه 47.7 درصد و در آبان ماه 

46.3 درصد در قیاس با مدت مشابه سال گذشته بوده است.

در هفته سوم آذرماه
نرخ سود بین بانکی صعودی شد

نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته سوم آذرماه با رشد 0.7 درصدی 
نسبت به هفته قبل از آن به 23.86 درصد رسید که بالاترین میزان 
نرخ بهره بین بانکی از ابتدای ســال جاری تا امروز اســت. براساس 
داده های بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته سوم آذرماه 
امســال )چهارشنبه 21 آذرماه( نسبت به هفته قبل از آن، با جهش 
0.7 درصدی به 23.86 درصد رسید و این میزان بالاترین میزان نرخ 

بهره بین بانکی از ابتدای سال جاری تا هفته سوم آذرماه است.
اخیرا نرخ بهره بین بانکی در ابتدای آبان ماه )دوم آبان ماه( با افزایش 
0.4 درصدی به 23.76 درصد رسید که بالاترین نرخ بهره بین بانکی از 
ابتدای سال جاری تا آن روز بود. با این حال، در پایان هفته اول آبان ماه 
)نهم آبان( با کاهش 0.04 نســبت به هفته قبل از آن به 23.72 درصد 
رسید و در پایان هفته بعد از آن )16 آبان ماه( ثابت ماند. در پایان هفته 
سوم آبان ماه )23 آبان(، نرخ بهره بین بانکی با افزایش 0.1 درصدی به 
23.73 درصد رســید و در هفته پایانی آبان ماه، نرخ بهره بین بانکی با 
جهش 0.6 درصدی از 23.73 به 23.79 درصد رسید که بالاترین نرخ 
بهره بین بانکی از ابتدای ســال جاری تا پایان آبان ماه بود و طی ســه 
هفته گذشته این نرخ در همان محدوده 23.79 ثابت ماند. با این حال 
در روز چهارشنبه 21 آذرماه سال جاری، نرخ بهره بین بانکی با جهشی 
0.7 درصدی به 23.86 درصد رســید که بالاترین نرخ بهره بین بانکی 
از ابتدای ســال جاری تا امروز است. گفتنی است در پایان هفته سوم 
آذرماه )21 آذر(، حداقل نرخ توافق بازخرید یا عملیات ریپو بین بانکی، 
طبق روال ســابق در محدوده 23 درصد قرار داشت. توافقنامه بازخرید 
یا عملیات ریپو بین بانکی، یک توافقی میان دو طرف )دو بانک( است. 
به نحوی که یک طرف اوراق بهادار خود را به قیمت مشخص، به طرف 
دیگر می فروشــد؛ به عبارت دیگر پول قرض می کند و به طور همزمان 
تعهــد می کند که همان اوراق بهادار را به قیمت مشــخص و در تاریخ 

مشخص، در آینده خریداری کند.

طلای جهانی در مسیر صعود
فلز گرانبها در مســیر افزایش هفتگی حدود 2 درصدی قرار دارد. 
طلا پس از داده های مختلط ایالات متحده، با تمرکز ســرمایه گذاران 
بر جلسه نهایی سیاســتگذاری فدرال رزرو در سال، بالاتر رفت. طلا 
پس از افت 1.4 درصدی در روز پنجشــنبه پس از گزارش هایی که 
نشان می دهد تورم عمده فروشی ایالات  متحده به طور غیرمنتظره ای 
در ماه نوامبر شتاب گرفت، نزدیک به 2687 دلار در هر اونس معامله 
شد، در حالی که درخواست ها برای مزایای بیکاری در هفته گذشته 
به بالاترین ســطح دو ماهه رســید. با افزایش خوش بینی نسبت به 
کاهــش 25 واحدی نرخ بهره بانک مرکــزی ایالات  متحده در هفته 
پیش رو، طلا همچنان در انتظار افزایش هفتگی اســت. معامله گران 
تمرکز خود را به این چشم انداز تغییر می دهند که فدرال رزرو ممکن 

است تسهیل سیاست ها را در اوایل سال 2025 متوقف کند.
شــورای جهانی طلا روز پنجشنبه در گزارشی اعلام کرد، قیمت ها 
در ســال 2025 با کنــدی بیشــتری افزایش خواهنــد یافت زیرا 
نگرانی های مربوط به رشــد و تورم در دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ احتمالًا افزایش ها را در بحبوحه چشــم انداز پیچیده نرخ های 
بهــره آمریکا کاهش خواهد داد. این فلز گرانبها تا کنون بیش از 30 
درصد در ســال جاری رشد داشته است و آن را در مسیر رسیدن به 
بزرگ ترین رشــد سالانه خود از سال 1979 قرار داده است. عملکرد 
آن توسط تسهیلات فدرال رزرو، تقاضا  و خرید پایدار توسط بانک های 
مرکزی جهان حمایت شــده است. به گزارش »بلومبرگ«، هر اونس 
طلا در مسیر افزایش هفتگی 1.8 درصدی قرار گرفت. شاخص دلار 
بلومبرگ پس از افزایش 0.3 درصدی ثابت بود. نقره و پلاتین سقوط 

کردند، در حالی که پالادیوم ثابت بود.
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اطلاع رسانی خاموشی ها در تهران آغاز شد
شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ درخصوص مدیریت انرژی در 
دوره سرد سال، اطلاعیه ای را منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده است که 
»به اطلاع مشــترکان شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ و شهروندان 
تهرانی می رســاند: با توجه به شروع فصل ســرما و افزایش مصرف گاز 
در بخش خانگــی و محدودیت  تامین ســوخت گاز نیروگاه ها و مطابق 
تصمیمات اتخاذشده، ضمن تاکید بر صرفه جویی جدی در مصرف گاز و 
برق، مشــترکان محترم شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ می توانند 
جهت اطلاع از برنامه زمان بندی احتمالی اعمال محدودیت برق در بخش 
خانگی و تجاری به سامانه برق من یا پرتال اینترنتی این شرکت به نشانی 

www.tbtb.ir  بخش »اطلاع رسانی خاموشی ها« مراجعه کنند.«

توانیر: برق باغ ویلاهای پرمصرف قطع می شود
پــس از قطع گاز بیش از 53 هزار باغ ویلا توســط شــرکت ملی گاز، 
شــرکت توانیر هم از آغاز رصد و قطع برق باغ ویلاها و ســکونتگاه های 
غیررسمی پرمصرف خبر داد. شرکت توانیر، اطلاعیه شماره شش خود را 
درخصوص مدیریت انرژی در دوره ســرد سال را صادر کرد. در اطلاعیه 
توانیر آمده است: »به اطلاع مشترکان محترم باغ ویلاها و سکونتگاه های 
غیردائم و اســتخرهای اختصاصی می رســاند به منظور جبران ناترازی 
ســوخت نیروگاه ها و حفظ پایداری شــبکه برق، تامین برق تمامی این 
اماکــن در اولویت شــرکت های توزیع برق نبــوده و در صورت افزایش 
مصرف متعارف و عــدم رعایت کاهش مصرف، این اماکن با قطعی برق 

مواجه خواهند شد.«
 توانیر، خاموشی بدون اطلاع را گردن سوخت انداخت

معاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر درخصوص علت خاموشــی ها 
گفــت: عدم تحویل ســوخت کافی به نیروگاه ها عامــل محدودیت در 
تامین برق شده است. »محسن ذبیحی« با بیان اینکه بیش از 90 درصد 
برق کشور توســط نیروگاه های حرارتی و با سوخت گاز تامین می شود، 
خاطرنشان ساخت: در حال حاضر کاهش دمای هوا در اکثر نقاط کشور 
و تداوم ســرما موجب افزایش مصرف گاز خانگی شــده و عدم تحویل 
ســوخت کافی به نیروگاه ها نیز عامل دیگری برای محدودیت در تامین 
برق مشــترکان خانگی شده است. با توجه به کاهش سوخت تحویلی و 
به منظور حفظ پایداری شــبکه سراسری ملزم به اعمال محدودیت در 
بخش های اداری، خانگی و صنعت شــده ایم. به گفته معاون هماهنگی 
توزیع شــرکت توانیر، در صورت تامین ســوخت کافی برای نیروگاه ها 
آماده تولید و تامین برق پایدار برای همه مشــترکان هســتیم و برنامه 

محدودیت ها لغو خواهد شد. 
بــه گزارش »ایســنا«، او در پایان با بیان اینکه اطلاع رســانی اعمال 
محدودیت مشترکین خانگی از طریق شناسه قبض در نرم افزار برق من 
و یا ســایت شرکت های توزیع نیروی برق سراسر کشور برای مشترکان 
قابل دسترســی و مشاهده خواهد بود، از همه هموطنان درخواست کرد 
تــا در مصرف گاز و برق حداکثر صرفه جویی را به عمل آورند و با تنظیم 
دمای محیط در 18 درجه و خاموش کردن لامپ های اضافی و وســایل 
برقی پرمصرف به ویژه در ساعات اوج مصرف »11 تا 13« و »17 تا 19« 

امکان تامین برق را برای همه هموطنان فراهم کنند.

سخنگوی دولت از مردم برای پیوستن به پویش دعوت کرد
استقبال از پویش کاهش 2 درجه ای دما

ســخنگوی دولت با دعوت از مردم برای پیوستن به پویش کاهش 2 
درجــه ای دمای محیط منازل، گفت هر یــک درجه کاهش دما، معادل 
صرفه جویی 25 میلیون مترمکعب گاز اســت که با کارکرد یک روز یکی 
از فازهای پارس جنوبی در تولید گاز برابر اســت. »فاطمه مهاجرانی« با 
انتشار پیامی ویدئویی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: امسال زمستان سردی پیش رو داریم که کمی زودتر از سال های 
گذشته فرا رسیده اســت. برای اینکه هوای آلوده کمتری تجربه کنیم، 
مدیریت سوخت داشته باشــیم و چرخ صنایع نیز از چرخیدن بازنماند 
لازم اســت همه با هم دمای خانه های مــان را 2 درجه کمتر کنیم و به 
پویش 2 درجه کمتر بپیوندیم. به گفته سخنگوی دولت، هر یک درجه 
کاهــش دما، معادل صرفه جویی 25 میلیون مترمکعب گاز اســت که با 
کارکرد یک روز یکی از فازهای پارس جنوبی در تولید گاز برابر است. با 

هم کمک کنیم تا بتوانیم به راحتی زمستان را گرم تر و بهتر بگذرانیم.

تاخیر در افزایش عرضه اوپک پلاس، مانع اشباع نفت نمی شود
مازاد عرضه نفت در سال 2025

آژانس بین المللی انرژی )IEA( از مازاد عرضه نفت در ســال 2025 
خبــر داد و اعلام کرد با وجود تصمیم هفته گذشــته اوپک پلاس برای 
به تعویق انداختن افزایش عرضه، بازارهای جهانی نفت در ســال آینده 
با مازاد عرضه مواجه خواهند شــد. آژانس بین المللی انرژی در گزارش 
ماهانه خود پیش بینی کرد که اگر اوپک پلاس به برنامه های احیای تولید 
از آوریل ادامه دهد، بازارهای جهانی نفت به میزان 1.4 میلیون بشــکه 
در روز مازاد عرضه خواهند داشت. حتی اگر اوپک پلاس افزایش عرضه 
در ســال آینده را به طور کامل لغو کند، همچنان 950 هزار بشــکه در 
روز مازاد عرضه وجود خواهد داشت. اعضای گروه اوپک پلاس در پنجم 
دســامبر، با تعویق برنامه احیای تولید متوقف شده در بحبوحه کاهش 
قیمت نفت و آهســته کردن روند احیای تولیــد، موافقت کردند. طبق 
پیش بینی آژانس بین المللی انرژی، مصرف جهانی نفت در سال 2025، 
به میزان 1.1 میلیون بشــکه در روز معــادل حدود یک درصد تقاضای 
جهانی، رشــد خواهد کرد اما عرضه خارج از اوپک پلاس به خصوص در 

آمریکا، برزیل، کانادا و گویان، تقریبا 36 درصد رشد می کند.
در گزارش آژانس بین المللی انرژی آمده است: تصمیم اوپک پلاس برای 
تعویــق اجرای افزایش تولید، مازاد عرضه ای را که قرار بود در ســال آینده 
ظاهر شود، به طور قابل توجهی کاهش داده است. با این حال، رشد عرضه 
قوی از سوی کشــورهای غیراوپک پلاس و رشد نســبتا متوسط  تقاضای 
جهانی نفت، باعث می شود بازار از عرضه فراوانی برخوردار باشد. قیمت نفت 
خام از اوایل ژوئیه، حدود 16 درصد کاهش یافته و نزدیک به 74 دلار در هر 
بشکه در لندن معامله می شود زیرا معامله گران، تنش های ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه را نادیده گرفته و در عوض، به ضعف فعالیت های اقتصادی چین 
که محرک رشد مصرف نفت در دو دهه گذشته بوده است، متمرکز شده اند. 
چندین ماه اســت که اوپک و متحدانش به دنبال بازگرداندن احیای تولید 
متوقف شده در دو ســال گذشته بوده اند، اما وخامت وضعیت بازار، مانع از 
این کار شده  است. این گروه همچنین برای تضمین رعایت محدودیت های 
تولید توافق شده توســط اعضا، به سختی تلاش کرده است. بنا بر گزارش 
ماهانه آژانس بین المللی انرژی، تولید این گروه در نوامبر، در مجموع، 680 
هزار بشــکه در روز از سهمیه ها فراتر رفتند که به دلیل عرضه بالاتر امارات 
عربی متحده، عراق و روســیه بود. آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرد 
که تقاضای جهانی در ســال جــاری، با 840 هزار بشــکه در روز افزایش، 
به طور متوســط  به 102.8 میلیون بشــکه در روز خواهد بود. این رشد در 
خوراک پتروشــیمی متمرکز خواهد شد زیرا نیاز به سوخت حمل و نقل با 
رشد استفاده از خودروهای کارآمدتر یا برقی، محدود شده است. به گزارش 
»بلومبرگ«، دبیرخانه اوپک در وین، طی چند ماه گذشته از پیش بینی های 
به شــدت صعودی خود عقب نشینی کرده و به چشم انداز ضعیف تر آژانس 
بین المللی انرژی نزدیک تر شده است. اوپک پنج ماه متوالی، پیش بینی رشد 
تقاضا در ســال 2024 را 27 درصد کاهش داده و آخرین ارزیابی این گروه 

در روز چهارشنبه، بزرگ ترین کاهش تاکنون بوده است.

خبرنــامه

فرصت امروز: تحریم، قیمت گذاری  دســتوری، تامیــن مالی، نیروی 
انســانی ماهر و فیلترینگ اینترنت را می توان پنج چالش اصلی اقتصاد 
دیجیتال در ایران دانست؛ تا جایی که فعالان این حوزه از احتمال تکرار 

تراژدی صنعت برق در حوزه اقتصاد دیجیتال، ابراز نگرانی می کنند.
در هفته ای که گذشت، همایش یک روزه »تحول دیجیتال؛ افق آینده« 
برگزار شد و وزیر ارتباطات با بیان اینکه تحول دیجیتال یک پروژه نیست 
بلکه به معنای بهبود مســتمر است که در کلام آسان اما در عمل سخت 
اســت، گفت که شرایط مناســبی در بحث بلوغ فرآیندها در دستگاه ها 
نداریم و دلیل آن، نگاه ســلیقه ای در دســتگاه ها است. به گفته »ستار 
هاشمی«، طبیعی است وقتی وضعیت دستگاه ها و سامانه ها اینگونه باشد، 
دولت الکترونیک در زندگی مردم، جایگاه خود را باز نمی کند. دستگاه ها 
دارای نقص داده ها هستند و اگر بخواهیم دولت الکترونیک شکل بگیرد، 
باید هویت بخشــی دیجیتال به افراد را مورد توجه قرار دهیم. همچنین 
در هجدهین نشست کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی 
تهــران، فعالان اقتصادی بخش خصوصی از تکرار تراژدی صنعت برق در 
حوزه اقتصاد دیجیتال، ابــراز نگرانی کردند و گفتند: علی رغم اینکه در 
دهه 1380 در بخــش بانکی، اتفاق های خوبــی رخ داد اما کارکرد این 
زیرساخت در حال اتمام است و اگر نتواند نیازهای امروز خود را رفع کند، 
به سرنوشت صنعت برق دچار خواهد شد؛ این در حالی است که خاموشی 
زیرســاخت اقتصاد دیجیتال همانند صنعت برق نیســت و نمی توان آن 
را ســاعت بندی کرد و اگر دسترســی به اینترنت تمام شود، همه امور از 
آموزش و اقتصاد تا سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی، زیر سوال می رود. 
براساس آمارهایی که در این نشست ارائه شد، سهم اقتصاد دیجیتال در 
تولید ناخالص ملی در حال حاضر زیر 10 درصد اســت و متاسفانه نوعی 
فرهنگ محافظه کاری در زیر پوست بهره گیری از دانش جدید وجود دارد

ارعاب عقب ماندگی در اکوسیستم دیجیتال
اعضای کمیســیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی تهران در 
هجدهمین نشســت خود، رویداد زیرســاخت دیجیتال ایران و توسعه 
همکاری در موضوعات پژوهشی را بررسی کردند. در ابتدای این نشست، 
»رضا جمیلی« از رویداد زیرســاخت دیجیتال ایران، گزارش داد و گفت: 
رویداد زیرســاخت دیجیتال ایران با حضور بیش از 600 نفر برگزار شد 
و تلاش کردیم دیدگاه ها و نگاه به این حوزه اســتراتژیک از تامین کالای 
دیجیتال به اکوسیستم زیرســاختی تغییر کند. ایده اصلی ما این است 
که کسب وکارها بتوانند در فضای نمایشگاهی، توانمندی ها و داشته های 
صنعت را به نمایش بگذارند و فرصتی فراهم شــود که جلسات B2B به 

توافق های تجاری منجر شود.
او بــا تاکید بر اینکه تاریخ از امروز آغاز نمی شــود، ادامه داد: راه هایی 
پیش از ما باز شــده اســت و با همین تفکر به پاس زحمات چهره های 
صنعت و اکوسیستم زیرساخت و دیجیتال کشور، در این رویداد از چهار 
نخبه برتر این حوزه تقدیر کردیم؛ افراد و نخبگانی که برای نخستین بار 
دســتگاه ای تی ام را وارد کشور کردند، دوستانی که در بخش مراکز داده 
از دهه های گذشته، مسیرهایی را گشودند و راه ورود شرکت های فناوری 

را به ایران باز کردند.

»جمیلی« با بیان اینکه ما خود و اکوسیستم کاری خود را دچار ارعاب 
عقب ماندگی می کنیم، افــزود: ارائه های تخصصی کارشناســان در این 
رویداد درخشــان بود و ما تلاش داریم که محتواهای مطرح شــده را در 
قالب کتاب منتشــر کنیم و بیش از 40 محور را در رویداد احصا کردیم 
و وضعیت امروز و چالش های اقتصاد دیجیتال کشور را برای آینده مورد 
بررســی قرار دادیم؛ در این صنعت بیشتر مباحث حول اقتصاد و هوش 
مصنوعی می چرخد؛ این در حالی است که صحبت های مکرر درباره هوش 
مصنوعــی بدون در نظر گرفتن فراهم کردن زیرســاخت و مراکز داده و 
پــردازش کلان داده نمی تواند به نتیجه مطلوب ختم شــود. به گفته او، 
ســهم اقتصاد دیجیتــال در تولید ناخالص ملی در حــال حاضر زیر 10 
درصد اســت و امروز نسل جدیدی وارد حوزه زیرساخت شده است و به 
بیان دیگر، پروتکل های جدید وارد شده اند و چنانچه با این روندها همراه 
نشــویم، ممکن است به یکباره محتواها چنان تغییر کند که ما به نوعی 
از بازی کنار گذاشته شویم. متاسفانه به نیازهای سخت افزاری شرکت ها 
توجه نمی شود و این موضوعی است که اگر نادیده گرفته  شود عواقب آن 
را در آینــده نه چندان دور خواهیم دید. امروز شــرکت های ما در حوزه 
تامین زیرساخت مشکل دارند و سرورهای آنها جواب نمی دهد و نیازمند 

به روزرسانی هستند.
خاموشی زیرساخت اقتصاد دیجیتال

این فعال اقتصادی با اشــاره به مخاطرات اقتصــاد دیجیتال در آینده 
نزدیک، گفت: در دهــه 1380 در بخش بانکی، اتفاق های خوبی رخ داد 
اما کارکرد این زیرســاخت در حال اتمام است و اگر نتواند نیازهای امروز 
خود را رفع کند به سرنوشت صنعت برق دچار خواهد شد؛ ما فعالان این 
حوزه به مسئولان دولتی هشــدار دادیم که خاموشی زیرساخت اقتصاد 
دیجیتال، مانند صنعت برق نیســت و نمی توان آن را ســاعت بندی کرد 
و اگر دسترســی به اینترنت تمام شود آموزش، سرمایه اجتماعی، اعتماد 

عمومی و... زیر سوال می رود.
»جمیلی« با تاکید بر اینکه به یک اکوسیســتم منسجم و باکیفیت در 
حوزه زیرســاخت نیاز داریم، افزود: نوعــی فرهنگ محافظه کاری در زیر 
پوست بهره گیری از دانش جدید وجود دارد و ما باید بتوانیم دیدگاه های 
واگرا را به نگرشــی همگرا تبدیل کنیم. در این مسیر، تامین ارز کالاهای 
دیجیتال نیز بســیار مهم است و این صنعت نباید به مثابه کالای لوکس 
دیده شــود و باید به عنوان یک زیرساخت حیاتی مورد توجه قرار گیرد. 
همچنین سرمایه گذاری روی زیرساخت های اقتصاد نوآور اهمیت دارد و 
تا زمانی که بحث تحریم حل نشــود، سرعت رشد در این موضوع، قطره 
چکانی خواهد بود؛ چراکه شــرکت های دیجیتال، چندملیتی هستند و 

امکان اینکه با ما وارد گفت وگو شوند، دشوار است.
همچنین »مازیار نوربخش«، رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری 
دیجیتال اتاق تهران بر قدیمی بودن زیرساخت های حوزه دیجیتال تاکید 
کرد و گفت: تامین زیرســاخت و ســخت افزار با وجود تحریم ها صورت 
می گیرد اما هزینه های آن در این شــرایط بالاست. تخصیص ارز با مدت 
زمان شــش ماهه و پروســه طولانی واردات باعث کمبود تجهیزات شده 
اســت. این نکته را باید در نظر داشت که ساخت دیتاسنترها برای بخش 

خصوصی، توجیهی ندارد؛ چراکه بازگشــت ســرمایه در این بخش یک 
فرآیند 30 ساله است و بخش خصوصی بدون پشتوانه حاکمیتی و دولتی، 
مبادرت به این کار نخواهد کرد. او ســپس گزارشی درخصوص جلسات 
برگزار شده با نماینده دفتر اقتصادی بیت رهبری پیرامون نمایشگاه فاوا 
ارائه کرد و توضیح داد: رویداد فاوا همه ساله در بهمن ماه با هدف نمایش 
توانمندی های تولید داخلی برگزار می شود و همه صنایع از جمله خودرو، 
فولاد و... در این نمایشــگاه شرکت می کنند. نماینده دفتر اقتصادی بیت 
رهبری از ما خواهان گزارشــی از اقتصاد دیجیتال بودند و تمایل داشتند 
که این موضوع از ناحیه تشکل ها از جمله نظام صنفی یارانه ای و انجمن 

تجارت الکترونیک و چند تشکل دیگر مطرح و مورد بررسی قرار بگیرد.
سهم ۳ درصدی دیجیتال از کیک اقتصاد

»نوربخش« با اشــاره به هدف گذاری رشد 8 درصدی در برنامه هفتم، 
گفــت: برنامه اقتصاد دیجیتال برای تحقق این مهم، مورد پرســش قرار 
گرفت و اینکه چه مشــکلاتی در این مســیر وجود دارد. در حال حاضر، 
ســهم اقتصاد دیجیتــال از کیک اقتصــاد 3 درصد و اگــر مخابرات و 
ســخت افزار را در نظر بگیریم این عدد به 6 درصد می رسد. این آمارها از 
سوی بخش های دولتی مطرح شده و شاید چندان قابل اتکا نباشد و اگر 
بخواهیم به رشــد 8 درصد برسیم، سهم اقتصاد دیجیتال باید 10 درصد 

در نظر گرفته شود.
همچنیــن »محمدرضــا قلعه نویی«، رئیس پژوهشــکده نظام صنفی 
رایانه ای تهران در این نشســت به تاســیس پژوهشگاه فناوری اطلاعات 
اشــاره کرد و گفت: در دوره پیشــین هیأت مدیره نظام صنفی رایانه ای، 
موضوع مرکز پژوهش دنبال شده و بعد از یک وقفه کوتاه به دلیل تغییرات 
هیأت مدیره مجددا این مسئله با رویکردی جدید از سر گرفته شده است. 
هدف در این دوره این است که مراکز پژوهش به سمت پژوهشکده ای که 
ثبت رسمی در وزارتخانه شده باشد، سوق داده شود. چهار گروه پژوهشی 
تحول دیجیتال، اقتصاد داده، حکمرانی داده و ممیزی فناوری اطلاعات، 
پژوهشــکده فناوری اطلاعات و ارتباطات استان تهران را تشکیل دادند و 
این چهار گروه با ســه ماه پیگیری تاسیس شد. با توجه به توافق ها، این 
ســاختار را در چند استان دیگر تاســیس کردیم که در نهایت خروجی 
آن پژوهشــگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات شود؛ تلاش ما این است که 
دانشــگاه ها نیز درگیر شــوند. به همین دلیل در استان قزوین به عنوان 
سومین اســتان، کار خود را با  دانشگاه بین المللی امام خمینی، دانشگاه 
آزاد و جامع علمی کاربردی پیش بردیم. همچنین در استان مازندران نیز 
روند کار آغاز شــده و اگر این پژوهشکده شکل بگیرد در نهایت می توان 
امیدوار به تاسیس پژوهشگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات در سطح کشور 

بود.
این فعال حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، ادامه داد: ممیزی فناوری 
اطلاعات و داده، جزو مفاهیم جدید اســت که در سال های اخیر در دنیا 
مرسوم شده و ما نیز در دوره هایی برای توانمندسازی و در نهایت اجرای 
آن اقداماتی انجام داده ایم؛ پژوهش وضعیت اســتارت آپ ها در دنیا را از 
سال 1399 آغاز کردیم و در نهایت به این نکته می رسیدیم که در کشور 

نیز نمونه استارت آپ های مشابه را ایجاد کنیم.

احتمال تکرار تراژدی صنعت برق در حوزه اقتصاد دیجیتال، زیاد است

5 چالش اقتصاد دیجیتال در ایران

در همایــش یک روزه »تحول دیجیتال؛ افق آینده« مســئولان تاکید 
کردند که تحول دیجیتال یک پروژه نیســت بلکه بهبود مستمر است و 
حل مشکلات کشور را استفاده از ابزارهای فناوری اطلاعات دانستند. به 
گزارش »ایسنا«، هفته سوم آذرماه در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با برگزاری همایش »تحول دیجیتال؛ افق آینده« و حضور مسئولان این 
حوزه آغاز شد. »ستار هاشمی«، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در این 
همایش تأکید کرد که تحول دیجیتال پروژه نیست بلکه به معنای بهبود 

مستمر است و در کلام آسان اما در عمل سخت است.  
او با بیان اینکه در بحث فرآیند و وضعیت بلوغ فرآیندها در دستگاه ها 
خیلی شرایط مناسبی نداریم و دلیل آن نگاه سلیقه ای در دستگاه ها است، 
تصریح کرد: طبیعی اســت وقتی وضعیت دستگاه ها و سامانه ها اینگونه 
باشــد دولت الکترونیــک در زندگی مردم جایگاه خــود را باز نمی کند. 
دســتگاه ها دارای نقص در داده ها هســتند که باید به شکل بخشی این 
داده ها را تکمیل کرد. اگر بخواهیم دولت الکترونیک شــکل بگیرد، باید 
هویت بخشــی دیجیتال به افراد را مورد توجه قرار داد که در این بخش 

اقدامات خوبی انجام شده و مقبول است.
همچنین »محمدمحسن صدر«، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران 
در این همایش یک روزه، تنها راه حل برطرف کردن مشــکلات کشــور 
را اســتفاده از ابزارهای فناوری اطلاعات دانست و گفت: ناچار و محکوم 
به اســتفاده از آن هســتیم و این موضوع مسئله جهانی است. »صدر« با 
بیان اینکه وقتــی از در حوزه تحول دیجیتال و هوش مصنوعی صحبت 
می کنیم باید متحدالفکر باشیم، تأکید کرد: ما قرار نیست در کار یکدیگر 
دخالت کنیم، اگر به این نقطه رسیدیم نتیجه را مردم مشاهده می کنند؛ 
اگر نقشه راهبردی در برنامه هفتم نداشته باشیم موفق نخواهیم شد. به 
گفته رئیس فناوری اطلاعــات ایران، وزارت ارتباطات یک وزارت قطع  و 
وصل کن نیست بلکه یک وزارتخانه زیربنایی است و باید زیرساخت کشور 

را تامین کند.  
»علی حکیم جوادی«، رئیس سازمان نظام نظام صنفی رایانه ای کشور 
نیز در این همایش، توضیح داد: بخش دولتی به تنهایی نمی تواند تحول 

دیجیتال را به صورت عمقی ایجاد کند.  چالش این است که سازمان های 
ســنتی حاضر به تغییر و تحول نیستند بحث دیگر هم ادبیات و فرهنگ 
در حوزه تحول دیجیتال است که در بخش دولتی کمرنگ شده و بخش 
خصوصی می تواند تغییرات و تحولات لازم را ایجاد کند. به گفته وی، در 
حوزه بخش خصوصی آمادگی ســرمایه گذاری در این حوزه را داریم و به 

بخش دولتی کمک کنیم. 
براســاس این گزارش، امکان مشاهده تاثیر حملات سایبری خارجی 
بر کیفیت اینترنت، از دیگر خبرهایی بود که در این هفته منتشــر شد. 
»بهزاد اکبری«، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت با انتشار پستی 
در یک شــبکه اجتماعی )ایکس( اظهار کرد: از چند ماه پیش با حجم 
عظیمی از حملات DDOS از خارج به کل شــبکه های داخل کشور 
مواجــه بوده ایم که تاثیر زیادی بر کیفیت ســرویس دریافتی کاربران 
داشــته اســت.  بعد از این می توانید وضعیت این گونه حملات را در  
 ddos.tic.ir  شــرکت ارتباطات زیرساخت در آدرس DDOS رادار

مشاهده کنید.  
همچنین با نزدیک شــدن به پایان هفته برخــی کاربران در فضای 
مجازی از ایجاد اختلال در پیام رسان ایتا خبر دادند. طبق گفته کاربران 
در فضای مجازی و بررســی های انجام شده، پیام رسان داخلی ایتا دچار 
اختلال شد و امکان ارسال و دریافت پیام در آن وجود نداشت مسئله ای 
که »حسین قائمی«، مســئول روابط عمومی پیام رسان ایتا درباره این 
اختلال توضیح داد: متأسفانه به دلیل یک اختلال فنی، ارتباط کاربران 
ایتا قطع شــد و کارشناســان فنی در حال تلاش برای رفع مشکل در 
کوتاه ترین زمان ممکن هستند. اما با گذشت ساعاتی اختلال اعلام شد 

برطرف شد. 
ساز و کار مجلس برای ارتقای امنیت سایبری دستگاه های اجرایی 
از دیگر خبرهای مهمی بود که در هفته گذشته منتشر شد. با تصمیم 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی دستگاه های اجرایی دارای ضعف 
در حوزه امنیت ســایبری مکلفند تا پایان ســال 1404 حداقل یک 
درصد از اعتبــارات هزینه ای خود را در راســتای رفع نقاط ضعف و 

ارتقای امنیــت خود اختصاص دهند. بر این اســاس در اجرای مواد 
103 و 107 قانون برنامه هفتم پیشــرفت، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات مکلف اســت نســبت به تکمیل ارزیابی و رتبه بندی سالانه 
امنیت رایانیکی یا سایبری دستگاه های اجرایی مطابق استانداردها و 
ضوابط مصوبه کارگروه یا کمیته دائمی پدافند غیرعامل کشــور اقدام 
و دســتگاه های اجرایی دارای ضعف در امنیت رایانیکی سایبری را به 
مرکز ملی فضای مجازی معرفی نمایند. دستگاه اجرایی دارای ضعف 
در حــوزه امنیت رایانیکی مکلفند تا پایان ســال 1404 حداقل یک 
درصد از اعتبارات هزینه ای )به اســتثنای فصول 1 و 4و 6( و تملک 
دارایی ســرمایه خود را در راســتای رفع نقاط ضعف و ارتقای امنیت 

رایانیکی خود اختصاص دهند.

در همایش »تحول دیجیتال؛ افق آینده« چه گذشت؟
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نویسنده: علی آل علی
تصور کنید یک مشــتری مکزیکی در حال گذراندن یک روز معمولی 
است. صبح با یک فنجان قهوه کلمبیایی روزش را شروع می کند، سپس 
کفش های چرم ایتالیایی اش را می پوشد و به محل کارش می رود. شب 
که برمی گردد، پای پلی استیشــن ژاپنی اش می نشیند و آخر هفته هم 
دنبال خرید آنلاین از برندهای آلمانی اســت. حالا ســوال اینجاست: در 
دنیایی که اینقدر مرزها کمرنگ شده اند، محصولات محلی چه جایگاهی 

دارند؟
به نظر می رســد هر چقدر جهانی شدن گســترده تر می شود، مردم 
راحت تــر از برندهای بزرگ و چندملیتی خریــد می کنند، اما این فقط 
یک روی ســکه است. روی دیگر آن محصولاتی است که از دل فرهنگ، 
تاریخ و جغرافیای خاصی ســر برآورده انــد. محصولاتی که فقط در یک 
نقطه از این ســیاره تولید می شوند و انگار بوی زمین و آسمان همان جا 

را می دهند.
حالا سوال این است: در چنین شرایطی، آیا کسی هنوز به محصولات 
محلــی اهمیت می دهد؟ اگر بله، چگونه می تــوان این محصولات را در 
بازاری که پر از غول های جهانی است، جا انداخت؟ به نظر می رسد وقت 
آن رســیده که به این ســوالات جواب دهیم و راه هایی برای بقا و رشد 

محصولات محلی پیدا کنیم.
این مقاله یک سفر است؛ سفری از تعریف محصولات محلی به سمت 

ویژگی ها و مزایای آنها و سپس بررسی تکنیک هایی که این محصولات 
را در رقابت با برندهای جهانی متمایز می کند. اگر آماده اید، کوله پشتی 

ذهنی تان را بردارید و همراه ما شوید.
مفهوم محصولات محلی: گنجینه ای از هویت

محصولات محلی یعنی چیزی که ریشه هایش را نمی توان از منطقه ای 
خاص جدا کرد. آنها فراتر از یک کالا یا خدمت ساده هستند. هر محصول 
محلی حامل فرهنگی خاص، روایتی ویژه و هنر دست مردم همان منطقه 
است. برای مثال، فرش های دستبافت ایرانی فقط یک کفپوش نیستند، 

بلکه روایتگر تاریخ، هنر و زندگی مردم ایرانند.
این محصولات برخلاف کالاهای تولید انبوه، معمولا کم نظیر هستند. 
شــما نمی توانید شــکلات دست ســاز یک کارگاه کوچک بلژیکی را با 
بسته های شــکلات کارخانه ای مقایســه کنید. این تفاوت در ظرافت، 

کیفیت و حتی داستان پشت هر محصول نهفته است.
نکته جالب این اســت که محصولات محلی معمولا با اســتانداردهای 
خاص منطقه ای تولید می شــوند. این اســتانداردها می توانند شــامل 
روش های سنتی، استفاده از مواد اولیه خاص منطقه یا حتی فرآیندهایی 
باشند که نسل به نســل منتقل شده اند. این یعنی محصولات محلی به 
نوعی اصالت دارند که محصولات جهانی به سختی می توانند آن را تقلید 
کنند. از ســوی دیگــر، محصولات محلی معمولا بــا ارزش های محیط 
زیســتی همسو هستند؛ چراکه حمل و نقل و تولید انبوه ندارند و ردپای 

کربنی کمتری بر جای می گذارند. بنابراین، برای مشتریانی که به محیط 
زیست اهمیت می دهند، این محصولات انتخاب جذاب تری خواهند بود

به زبان خودمانی، محصــولات محلی دقیقا نقطه مقابل مصرف گرایی 
بی هویت قرار می گیرند. وقتی شــما یک کیف دست دوز از یک هنرمند 
محلی می خرید، نه فقط یک کالا، بلکه داســتانی از تلاش، هنر و اصالت 

را به خانه می برید.
ویژگی های مثبت و مزایای محصولات محلی

حالا که با تعریف محصولات محلی آشنا شدیم، بد نیست نیم نگاهی به 
ویژگی های چنین معجزه ای نیز بیندازیم. خب محصولات محلی دقیقا 
چرا و چگونه بدل به کالایی منحصر به فرد در بازار می شوند؟ این سوالی 
اســت که ما در این بخش سعی در پاســخگویی به آن داریم. پس با ما 

همراه باشید تا جواب هایی دندانگیر پیدا کنید. 
اصالت فرهنگی و تاریخی

محصولات محلی نمایندگان بی واسطه فرهنگ و تاریخ یک منطقه اند. 
وقتی شــما یک پارچه دســتبافت آفریقایی را می بینید یا یک مجسمه 
ســنگی از آمریکای لاتین می خرید، در واقع بخشی از تاریخ و فرهنگ 
آن ســرزمین را لمس می کنید. این محصولات می توانند دریچه ای به 
ســنت ها، باورها و هنر مردم منطقه باشند که در هر گوشه از دنیا یافت 

نمی شود.
تصور کنید گردشگری که به بازارهای سنتی مراکش سفر کرده است، 

یک فانوس فلزی دست ســاز می خرد. این فانوس فقط یک شــی صرف 
نیست، بلکه قصه ای از دستان هنرمندانی است که این هنر را از نسل های 
گذشته به ارث برده اند. مشتریان امروزی به دنبال چیزهایی هستند که 
چنین حس را بیدار کند: »چیزی که من دارم، خاص و بی نظیر است!«

این اصالت ارتباطی عمیق تر از یک رابطه اقتصادی ساده ایجاد می کند. 
مردم دوست دارند بخشــی از یک داستان بزرگ تر باشند و محصولات 
محلی این فرصت را به آنها می دهند. در مقابل، کالاهای تولید انبوه شاید 
بتواننــد نیازهای فیزیکی را برآورده کنند، اما هرگز آن حس اصالت را به 

خریدار نمی دهند.
در جهانی که همسان ســازی فرهنگی با سرعت زیادی پیش می رود، 
اصالت تبدیل به گوهری کمیاب شده است. برندهای محلی می توانند با 
تمرکــز بر این عنصر منحصر به فرد، خود را از رقبا متمایز کنند. این امر 
نه تنها به تقویت فروش کمک می کند، بلکه موجب افزایش شــناخت و 

ارزش برند در میان مشتریان می شود.
به طور خلاصه، اصالت فرهنگی و تاریخی محصولات محلی نه تنها آنها 
را از سایر کالاها متمایز می کند، بلکه به خریداران این امکان را می دهد 
کــه با یک تاریخ، یک فرهنگ و حتی یک ســبک زندگی خاص ارتباط 
برقرار کنند. این چیزی است که در دنیای مدرن کمیاب شده و دقیقاً به 

همین دلیل بسیار ارزشمند است.
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کیفیت بی نظیر و توجه به جزییات
یکی از ویژگی های بارز محصولات محلی کیفیت بالای آنهاست. 
برخلاف محصولات تولید انبوه کــه برای کاهش هزینه ها معمولا 
کیفیت قربانی کمیت می شــود، تولیدکننــدگان محلی با دقت و 
وسواس فراوان هر محصول را خلق می کنند. این توجه به جزییات 

باعث می شود هر قطعه به نوعی یک اثر هنری کوچک باشد.
به عنوان مثال، تصور کنید یک کیف چرمی دست دوز ایتالیایی 
را در دست دارید. هر دوخت و برش آن با دقت انجام شده و چرم 
به کار رفته از بهترین مواد اولیه است. این کیفیت بالا نه تنها طول 
عمر بیشتری به محصول می دهد، بلکه حس خاص بودن را نیز به 

مشتری منتقل می کند.
ایــن نوع تولید ارزش گــذاری روی زمان و مهارت اســت. یک 
محصول محلی ممکن است ماه ها زمان ببرد تا کامل شود، اما این 
زمان صرف شده کیفیتی را به همراه دارد که مشتری نمی تواند در 
جای دیگری پیدا کند. همین امر باعث می شود افراد حاضر باشند 
برای این محصولات هزینه بیشتری پرداخت کنند. نکته دیگر این 
است که کیفیت بالا معمولا با رضایت مشتریان همراه است. وقتی 
یک مشتری از کیفیت یک محصول راضی باشد، احتمالًا به دیگران 
توصیــه می کند و حتی برای خرید مجدد بازمی گردد. این چرخه 

مثبت می تواند به افزایش وفاداری مشتریان به برند کمک کند.
بنابراین کیفیــت بی نظیر و توجه به جزییات نه تنها محصولات 
محلــی را از رقبا متمایز می کند، بلکه به مشــتریان این حس را 

می دهد که برای چیزی واقعاً ارزشمند پول خرج کرده اند.
دوستی با محیط زیست

محصولات محلی به طور طبیعی با محیط زیست همسو هستند؛ 
چراکــه فرآیند تولید آنها معمولا با اســتفاده از منابع محلی و به 
دور از تکنیک هــای صنعتی پرمصرف انجام می شــود. همچنین، 
این محصولات نیازی به حمل و نقل طولانی یا بســته بندی های 
پلاســتیکی ندارند، که این خود به کاهــش ردپای کربنی کمک 
می کند. مثلا خرید سبزیجات از کشاورزان محلی همواره گزینه ای 
سبزتر از خرید محصولات مشابه از فروشگاه های زنجیره ای است؛ 
چراکه ســبزیجات محلی بدون نیاز به حمل و نقل طولانی مدت و 
اســتفاده از سوخت های فسیلی به دســت مشتری می رسند. این 
موضوع مخصوصا در دوران کنونی که مشــتریان بیشتر به تأثیرات 
زیست محیطی محصولات اهمیت می دهند، اهمیت ویژه ای پیدا 
کرده اســت. بســیاری از افراد امروزی حاضرند برای محصولاتی 
که دوستدار محیط زیست هســتند، بیشتر هزینه کنند. بنابراین، 
برندهای محلی می توانند از این مزیت به عنوان یکی از نقاط قوت 
خود استفاده کنند. علاوه بر این، دوستی با محیط زیست می تواند 
به ایجاد ارتباط عمیق تر با مشــتریان منجر شود؛ چراکه آنها حس 
می کنند با خرید این محصولات در حفاظت از سیاره زمین سهیم 
هســتند. این نوع ارتباط به افزایش اعتماد و وفاداری مشــتریان 
کمک زیادی می کند. به زبان ساده، محصولات محلی نه تنها برای 
مشــتریان جذابند، بلکه به طبیعت هم لطف بزرگی می کنند. این 
مزیت به برندهای محلی کمک می کند تا در میان رقبا بدرخشند 

و به عنوان یک انتخاب هوشمندانه و اخلاقی شناخته شوند.
تقویت اقتصاد محلی

وقتی مشتریان محصولات محلی را خریداری می کنند، در واقع 
به حمایت از تولیدکنندگان محلی و کسب وکارهای کوچک کمک 
می کنند. این حمایت به نوبه خــود باعث تقویت اقتصاد محلی و 
ایجاد اشتغال در جامعه می شــود. برای مثال، تصور کنید شما از 
یک نانوایــی محلی نان خریداری می کنید. پول شــما نه تنها به 
جیب نانوا می رود، بلکه ممکن است به کشاورزانی که گندم تولید 
می کنند یــا رانندگانی که آرد را حمل می کنند هم برســد. این 
چرخه اقتصادی محلی می تواند تأثیرات مثبتی بر جامعه داشــته 

باشد.
این تقویت اقتصادی به ایجاد حس تعلق و همبستگی میان جامعه 
محلی کمک می کنــد. افراد وقتی می بینند که خریدهای شــان 

مســتقیماً به بهبود وضعیت زندگی دیگران منجر می شود، انگیزه 
بیشتری برای حمایت از محصولات محلی پیدا می کنند.

علاوه بر این، تقویت اقتصاد محلی می تواند به توسعه پایدار نیز 
کمک کنــد؛ چراکه به جای تمرکز بر صنایــع بزرگ و غیربومی، 
سرمایه ها و منابع در داخل جامعه حفظ می شوند. این امر به ثبات 
اقتصادی منطقه و ایجاد فرصت های بیشــتر برای نسل های آینده 
منجر می شود. به این ترتیب، محصولات محلی نه تنها به مشتریان 
ارزش ارائــه می دهند، بلکه به تقویت و توســعه اقتصاد محلی نیز 

کمک می کنند. این یک بازی برد-برد برای همه است.
احساس تعلق و ارتباط عاطفی

محصولات محلی توانایی ایجاد احســاس تعلق و ارتباط عاطفی 
در مشــتریان را دارند. وقتی کســی از یک هنرمند محلی یک اثر 
دست ساز خریداری می کند، این حس را دارد که بخشی از زندگی 
آن فرد و جامعه ای که از آن آمده است را با خود به خانه می برد

این ارتباط عاطفی فراتر از یک معامله ســاده اقتصادی اســت. 
مشــتریان حس می کنند که با خرید این محصولات، از یک هدف 
بزرگ تــر حمایت می کنند. این نوع ارتباط به ویژه در جوامعی که 

مردم ارزش های مشترک دارند، بسیار قوی تر است.
این احســاس تعلق می تواند به وفاداری مشتریان نسبت به برند 
منجر شود؛ چراکه افراد دوست دارند از چیزی حمایت کنند که با 
آن احساس نزدیکی می کنند. به طور کلی، محصولات محلی این 
قدرت را دارند که مشتریان را نه فقط به خرید، بلکه به ایجاد یک 
ارتباط عمیق تر دعوت کنند. همین ویژگی است که آنها را از سایر 

کالاها متمایز می کند و ارزش خاصی به آنها می بخشد.
تکنیک های بازاریابی برای محصولات محلی

حالا به بخشی رسیدیم که باید درباره بازاریابی محصولات محلی 
حرف بزنیم. اگر تا اینجا حوصله کرده و با ما همراه بوده اید، خیلی 
خوب می دانید که محصولات محلی پتانسیل های بی نهایت زیادی 
دارند. پس کمی بیشــتر با ما همراه باشید تا تکلیف بازاریابی برای 
این محصولات حیرت انگیز را نیز روشــن کنیم. خب اجازه دهید 

بدون اتلاف وقت برویم سراغ اصل ماجرا.
داستان سرایی محلی

داستان سرایی یکی از قدرتمندترین ابزارهای بازاریابی است، به 
ویژه برای محصولات محلی که اغلب ریشه در سنت ها، فرهنگ و 
تاریخ یک جامعه دارند. این تکنیک به مشــتریان کمک می کند تا 
فراتر از محصول، با داستان و هویت پشت آن ارتباط برقرار کنند.

تصور کنید یک تولیدکننده عسل محلی از روستایی در نیوزیلند 
داســتان زنبوردارانی را به اشــتراک می گذارد که نسل ها در این 
منطقــه کار کرده اند. آنها می تواننــد از تصاویری از فرآیند تولید 
عســل و حتی نام گــذاری زنبورهای خود اســتفاده کنند تا این 
تجربه را شــخصی و به یادماندنی کنند. مشتریان با شنیدن چنین 
داستان هایی، حس می کنند بخشی از این میراث را می خرند، نه 

صرفاً یک شیشه عسل.
داستان سرایی محلی می تواند در قالب های مختلفی ارائه شود: 
ویدئوها، پســت های شبکه های اجتماعی، مقالات وبلاگی یا حتی 
روی بسته بندی محصولات. مهم این است که داستان ها واقعی و 
باورپذیر باشند، زیرا مشتریان امروزی به سرعت محتوای غیرواقعی 

را تشخیص می دهند.
علاوه بر این، داستان سرایی می تواند به برقراری ارتباط احساسی 
قوی تر با مشتریان کمک کند. وقتی آنها احساس می کنند که یک 
محصول نماینده یک فرهنگ یا شیوه زندگی خاص است، احتمال 
بیشــتری دارد که آن را بخرند و حتی درباره آن با دیگران صحبت 
کنند. استفاده از تکنیک داستان سرایی محلی نه تنها باعث تمایز 
محصول در بازار شــلوغ می شــود، بلکه می تواند بــه برند هویت 
منحصربه فردی ببخشد که به راحتی در ذهن مشتریان باقی بماند

همکاری با اینفلوئنسرهای محلی
در دنیای دیجیتال، اینفلوئنســرها نقش مهمی در شــکل دهی 
نظرات و ترجیحات مشــتریان دارند، اما به جــای تمرکز بر افراد 

مشهور در سطح جهانی، همکاری با اینفلوئنسرهای محلی می تواند 
تأثیر بیشتری در بازار هدف داشته باشد.

برای مثال، اگر شــما یک برند محلی قهوه در ویتنام هســتید، 
همکاری با اینفلوئنســرهایی که محلی اند و روزمرگی های شان به 
نوشــیدن قهوه اختصاص دارد، می تواند پیام شما را به مخاطبانی 
منتقل کنــد که با آن فرهنــگ ارتباط دارند. این افــراد نه تنها 
محصولات شــما را تبلیغ می کنند، بلکه اعتبار و اعتماد محلی را 

نیز به برند شما اضافه می کنند.
یکــی از مزیت های اینفلوئنســرهای محلی این اســت که آنها 
مخاطبان بومی و واقعی دارند که به محتوای آنها اعتماد می کنند. 
این امر باعث می شــود تبلیغات شــما به جای اینکــه به عنوان 
یک کمپین بازاریابی عمومی دیده شــود، به شــکلی طبیعی تر و 

شخصی تر منتقل شود.
علاوه بــر این، اینفلوئنســرهای محلی می توانند داســتان های 
شــخصی خود را با استفاده از محصولات شما به اشتراک بگذارند. 
این نوع تبلیغات عمیق تر از روش های ســنتی اســت و می تواند 
ارتباط عاطفی قوی تری با مشتریان ایجاد کند. در نهایت، همکاری 
با اینفلوئنســرهای محلی به برند شما کمک می کند تا به جامعه 
هدف نزدیک تر شــود و اعتبار خود را در میان مشــتریان محلی 

افزایش دهد.
برگزاری رویدادهای محلی

رویدادهای محلی فرصت بی نظیــری برای معرفی محصولات و 
ایجاد ارتباط مستقیم با مشــتریان فراهم می کنند. این رویدادها 
می تواننــد به شــکل بازارچه های محلی، نمایشــگاه های صنایع 
دســتی یا حتی کارگاه های آموزشی برگزار شوند. تصور کنید یک 
برند تولیدکننده پنیر محلی در فرانســه، یک جشــنواره کوچک 
برگــزار کند که در آن بازدیدکننــدگان بتوانند طعم های مختلف 
پنیــر را امتحان کننــد. این رویداد نه تنها محصــولات برند را به 
نمایش می گــذارد، بلکه تجربه ای منحصربه فرد برای مشــتریان 

فراهم می کند.
رویدادهای محلی می توانند به ایجاد حس جامعه و ارتباط انسانی 
کمک کنند. مردم دوســت دارند بخشی از یک تجربه باشند و این 
نوع رویدادها به آنها این امکان را می دهند. همچنین، این رویدادها 
فرصتی عالی برای بازخورد مســتقیم مشتریان ارائه می دهند که 

می تواند به بهبود محصولات کمک کند.
در کنار این مســئله، برگزاری رویدادهای محلی باعث می شود 
که برند شــما بیشتر در میان مردم شــناخته شود. حتی اگر همه 
بازدیدکنندگان مشــتری نشــوند، احتمال اینکه پیام شــما را به 
دیگران منتقل کنند، بســیار بالاســت. به این ترتیب، رویدادهای 
محلی یکــی از مؤثرترین روش ها برای جذب مشــتریان و ایجاد 

ارتباط عمیق تر با جامعه هدف هستند.
تمرکز بر پلتفرم های محلی

در بازاریابــی دیجیتال انتخاب پلتفرم مناســب نقش مهمی در 
موفقیت یــک کمپین دارد. برای محصــولات محلی، پلتفرم های 
محلی بهترین گزینه هســتند، زیرا مخاطبــان بومی را هدف قرار 

می دهند و پیام شما را به شکلی دقیق تر منتقل می کنند.
برای مثال، در هند، بسیاری از برندهای محلی از اپلیکیشن های 
بومی مثل شــیر چت )Share Chat( برای تبلیغ محصولات خود 
استفاده می کنند. این پلتفرم ها به خوبی نیازهای محلی را پوشش 
می دهند و مشــتریانی را جذب می کنند که بــه دنبال محتوای 
مرتبط با فرهنگ خود هســتند. یکــی از مزیت های پلتفرم های 

محلی این است که تبلیغات در آنها اغلب کم هزینه تر از شبکه های 
جهانی است. علاوه بر این، این پلتفرم ها معمولا ویژگی هایی دارند 
که به برندهــا اجازه می دهند پیام های خود را با زبان و ســلیقه 

محلی تطبیق دهند.
تمرکز بر پلتفرم های محلی همچنین به شما این امکان را می دهد 
که از الگوریتم ها و داده های بومی اســتفاده کنید تا کمپین خود 
را بهتــر هدف گذاری کنید. این امر می تواند نرخ تبدیل را افزایش 
دهد و تأثیر تبلیغات را بیشتر کند. بی شک استفاده از پلتفرم های 
محلی به برند شما کمک می کند تا در میان مشتریان بومی اعتبار 

بیشتری کسب کند و ارتباطات عمیق تری ایجاد کند.
بسته بندی با المان های بومی

بســته بندی اولین چیزی اســت که مشــتریان هنگام مواجهه 
با محصول شــما می بیننــد. برای محصولات محلی، اســتفاده از 
طراحی هایی که فرهنگ و سنت های منطقه را منعکس می کنند، 
می توانــد تاثیر بزرگی بر ذهن مشــتریان بگذارد. فرض کنید یک 
برند چای هندی بســته بندی ای طراحی کرده که نقاشــی های 
دست ســاز هنرمندان محلی را بــه نمایش می گــذارد. این نوع 
طراحــی نه تنها محصول را زیباتر می کند، بلکه ارتباطی عمیق تر 

با خریداران ایجاد می کند.
بســته بندی محلی محور می تواند شامل استفاده از زبان بومی، 
الگوهای ســنتی یا حتی مواد اولیه دوستدار محیط زیست باشد. 
این نوع طراحی به مشــتریان نشــان می دهد که شما به فرهنگ 
و ارزش های آنها احتــرام می گذارید. علاوه بر زیبایی شناســی، 
بسته بندی می تواند داستان محصول را نیز بازگو کند. برای مثال، 
می توانیــد اطلاعاتی درباره منبع محصول یا فرآیند تولید آن روی 
بســته بندی بیاورید. این اطلاعات به مشــتریان کمک می کند تا 

ارزش واقعی محصول را درک کنند.
به زبان ساده، بســته بندی محلی محور یکی از بهترین روش ها 
برای جلب توجه مشتریان و ایجاد تمایز در بازار است. این تکنیک 
به شــما کمک می کند تا نه تنها محصولات خود را بفروشید، بلکه 

هویت برندتان را نیز تقویت کنید.
سخن پایانی

محصولات محلی، فراتر از یک کالا، بخشــی از فرهنگ، تاریخ و 
هویت یک منطقه اند. آنها در جهانی که پر از محصولات تولید انبوه 
است، فرصت درخشــش دارند. با این حال برای موفقیت، نیازمند 
بازاریابی هوشــمندانه و خلاقانه اند. در این مســیر، تکنیک هایی 
مانند داستانگویی، تأکید بر اصالت و استفاده از فناوری می توانند 
کمک بزرگی باشــند. آیا شما هم آماده اید محصولات محلی را به 

ستاره های جدید بازار تبدیل کنید؟
من و همکارانم در روزنامه فرصــت امروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشــنایی 
بــا نکات مورد بحث در این مقاله کرده باشــد. مثل همیشــه اگر 
سوالی در این رابطه داشتید، کارشناس های ما آماده کمک به شما 

هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط با شید.
منابع:

https://www.kopru.ngo/local-products-global-mar-
kets

https://www.pwc.com.au/digitalpulse/making-to-
morrow-international-business-models.html

https://sendpulse.com/support/glossary/local-mar-
keting
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اخبار

مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان خبر داد:
6 پست برق با همكاری و تعامل دستگاه های اجرایی در نقاط مختلف استان احداث می شود

رشت - زهرا رضازاده : به گزارش روابط عمومی شرکت برق 
منطقه ای گیلان، محمود دشــت بزرگ مدیر عامل شــرکت برق 
منطقه ای گیلان در خصوص احداث پســت های برق و اختصاص 
زمین برای احداث این پســت ها گفت: مقرر گردید دســتگاه های 
اجرایی اســتان با شــرکت برق منطقه ای گیلان جهت ساخت 6 
پســت برق همکاری نمایند تا با هم افزایی، موجب تسریع در روند 
اجرای پروژه ها و کاهش هزینه ها گردند. دشت بزرگ با اشاره به نیاز 
روزافزون اســتان به توسعه زیرساخت های انرژی برق، گفت: ایجاد 
ساختارهای برق نظیر پست ها نه بر اساس سلیقه و منافع شخصی، 

بلکه بنا به ضرورت و نیاز شبکه باید در منطقه خاصی احداث شوند. در واقع نیاز شبکه، محدوده جانمایی و محل احداث اینگونه 
ساختارها را مشخص کرده و ناچار به احداث این ساختارها در منطقه خاصی خواهیم بود. مدیر عامل شرکت برق منطقه ای 
گیلان با اشاره به اینکه احداث ساختارهای برق بسیار هزینه بر و زمان بر بوده و از این حیث منحصر به فرد می باشند، افزود: انتظار 
می رود دستگاه های اجرایی استان در زمینه احداث ساختارهای عام المنفعه برق، حمایت و همکاری نزدیک داشته باشند تا در 
زمینه تامین انرژی برق هیچ محدودیت و مانعی برای سرمایه گذاری سرمایه گذاران در استان وجود نداشته باشد. دشت بزرگ 
با بیان اینکه مقدمه هر گونه سرمایه گذاری در بخش های مختلف؛ تجاری، کشاورزی، صنعتی و اقتصادی، به وجود ساختارهای 
پایدار در عرصه برق بستگی دارد، تاکید کرد: رسالت، استراتژی و اولویت شرکت برق منطقه ای گیلان بر این است که هیچ مانعی 
از سوی شرکت در زمینه تامین انرژی برق برای سرمایه گذاران جهت سرمایه گذاری به وجود نیاید چرا که اعتقاد راسخ داریم که 
صنایع و شهرک های صنعتی مراکز اصلی تولید و اشتغال محسوب می شوند و نقش مهمی در توسعه و آبادانی هر منطقه دارند. 
وی خاطر نشان کرد: احداث زیرساخت های برق علاوه بر پاسخگویی به نیاز مصرف کنندگان انرژی برق نه تنها موجب افزایش 
تاب آوری شبکه برق کشور می شود، بلکه ترسیم کننده آینده ای روشن برای بخش انرژی کشور و زمینه ساز جذب سرمایه گذاران 

بزرگ و توسعه صنعتی خواهد بود.

در آستانه هفته پژوهش 
6 طرح اثرگذار حوزه پزشكی در استان یزد معرفی شد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر؛ باحضور معاون تحقیقان 
و فناوری دانشــگاه علوم پزشکی شــهید صدوقی یزد 6 طرح  

پژوهشی اثرگذار در حوزه پزشکی را معرفی شد 
دکتر »امیر هوشــنگ مهر پرور« معــاون تحقیقان و فناوری 
دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد درآستانه هفته پژوهش 
در جمع خبرنگاران تصریح داشت : در این نشست 6 طرح اثرگذار 
و مرتبــط با جامعه امروز با موضوعات فرزندآوری، زنان و زایمان 
و بیماری های رفتاری مانند ایدز مطرح و معرفی شد تا اصحاب 

رسانه با زبان ساده با تهیه گزارش هایی برای مردم بیان کنند.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد : دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد پیشرو در حوزه تحقیقات و فناری بوده و در سال 
گذشــته بیش از 6۰۰ مقاله در مجلات معتبر دنیا و کشــور به چاپ رسانده است و هر سال متوسط همین تعداد مقاله از دل 

تحقیقات پژوهشی اساتید و دانشجویان استخراج می کند.
شایان ذکر اینکه : در این جلسه 6 طرح تحقیقاتی با عناوین »بررسی شیوع اختلالات خواب و ارتباط آن با فاکتور های خطر 
کاردیومتابولیک )پرفشاری خون- دیابت- چاقی( در جمعیت مورد مطالعه کوهورت شاهدیه استان یزد«، »بررسی اثر مشاوره با 
رویکرد راه حل محور بر رضایت و کیفیت زندگی جنسی زنان مبتلا به سندرم تخمدان پلی کیستیک با سابقه شکست تکنیک 
های کمک باروری«، »بررسی اثربخشی مدل سلامت جنسی بر اضطراب ارتباط جنسی و تعارضات زناشویی در زنان مبتلا به 
HIV در سال ۱۴۰۲«، »تأثیر مشاوره گروهی با رویکرد پذیرش و تعهد بر میزان رضایت جنسی زنان مبتلا به HIV و زنان 
با همسر مبتلا به HIV«، »بررسی ارتباط بین حس تعلق محله ای و مشارکت اجتماعی در ساکنین شهر یزد« و »مقایسه 
نتایج بارداری بدنبال اضافه کردن پروژسترون خوراکی یا عضلانی به پروژسترون واژینال در بیماران کاندید انتقال جنین فریز 

شده« معرفی شد. 
در پایان به سؤالات خبرنگاران پاسخ داده شد.

دیسپاچینگ فوق توزیع جنوب شرق خوزستان وارد مدار شد
اهواز - شبنم قجاوند:  معاون بهره  برداری شرکت 
برق منطقــه ای خوزســتان گفت: با هــدف راهبری، 
کنترل و مدیریت شــبکه، دیســپاچینگ فوق توزیع 
ناحیه جنوب شرق استان خوزستان وارد مدار شد. علی 
اصغر خدامراد منگری با اشــاره به اهمیت وجود مراکز 
دیســپاچینگ در مدیریت و آنالیز شــبکه برق تصریح 
کرد: دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه جنوب شرق استان 
خوزستان شــبکه برق فوق توزیع تعدادی از شهرهای 
اســتان را کنترل و پایش می نماید. معاون بهره  برداری 

شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه جنوب شرق مسئولیت کنترل و مدیریت این شبکه 
که از نواحی مهم و اقتصادی استان است را بر عهده دارد. منگری با بیان اینکه این ششمین دیسپاچینگ نواحی فوق توزیع برق 
منطقه ای خوزستان بوده که وارد مدار شده، تصریح کرد: پیش از این نیز دیسپاچینگ های فوق توزیع نواحی جنوب خوزستان، 

شمال خوزستان، شمال شرق خوزستان، شرق خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد وارد مدار شده است.
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان:
وضعیت فعلی آب شرب بندرعباس بصورت ویژه و میدانی در حال پایش است

بندرعباس - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان گفت: وضعیت فعلی آب شهر بندرعباس 
و کاهش آب ورودی سدها به مخازن شهر بندرعباس با حساسیت ویژه در حال پیگیری و پایش است. 

عبدالحمید حمزه پور در جلسه شورای حفاظت از منابع آب و کارگروه آب کشاورزی که با حضور استاندار هرمزگان برگزار 
شد، با بیان اینکه در پی این اتفاق ضمن اطلاع رسانی به شهروندان از وضعیت پیش آمده، وزارت نیرو و شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب کشــور موضوع را بصورت ویژه و میدانی در دستور کار قرار داده اند تا وضعیت آب شهر بندرعباس به پایداری لازم 
برسد. وی ادامه داد: نهایی شدن خرید تضمینی ۳۵ هزار متر مکعبی پیشنهادی، کمک شایانی برای گذر از تنش آبی خواهد 
کرد که شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و وزارت نیرو با آن موافقت کرده اند و سازمان برنامه و بودجه کشور باید اعتبار 

آن را تخصیص دهد. 
مدیرعامل شرکت اب و فاضلاب هرمزگان با بیان اینکه در حال حاضر به دلیل خشک شدن سد شمیل و نیان، ورودی مخازن 
شهر بندرعباس کاهش یافته است، ادامه داد: با تداوم شرایط خشکسالی و عدم بارش، حجم مرده سد استقلال میناب نیز تا 
نوروز به اتمام خواهد رسید. وی همچنین به اهمیت اصلاح یکی از خط انتقال آب بندرعباس در غرب این شهر اشاره کرد و 
گفت: با اصلاح ۷ کیلومتر از این خط انتقال که نیازمند ۲۵۰ میلیارد تومان اعتبار است، می تواند به کمک تامین آب بندرعباس 
بیاید. حمزه پور در عین حال افزود: وارد مدار شدن این خط انتقال مستلزم نهایی شدن خرید تضمینی ۳۵ هزار متر مکعب آب 

از بخش خصوصی است که تنها راه گذر از کم آبی بندرعباس است.

 حضور میدانی مدیر کل دفتر نظارت بر بهره برداری آبفای کشور 
از وضعیت منابع تامین آب شرب مرکز استان

بندرعباس - خبرنگار فرصت امروز: در بازدید میدانی سید علیرضا طباطبایی مدیر کل دفتر نظارت بر بهره برداری آب 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، وضعیت آب بندرعباس و کاهش چشمگیر آب سدهای هرمزگان که بر تامین آب مرکز 

استان تاثیر گذاشته است مورد بررسی قرار گرفت. 
عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان در این این بازدید با بیان اینکه آگاهی رسانی در خصوص 
وضعیت پیش آمده صورت گرفته است، تصریح کرد: با توجه به کاهش افت آب پشت سدها و خشک شدن سدهای شمیل و 
نیان، شاهد کاهش آب ورودی به مخازن شهر بندرعباس هستیم که اقدامات لازم برای جبران این کمبودها در دستور کار است 

که امیدواریم با برنامه ریزی و وارد کردن ظرفیت های جایگزین از این وضعیت عبور کنیم. 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان به حساســیت های وزارت نیرو و شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در این 
خصوص اشاره کرد و گفت: به دلیل همین حساسیت، بازدید میدانی از سدهای هرمزگان، پیش بینی اقدامات جایگزین و برنامه 
ریزی برای گذر از این وضعیت با حضور سید علیرضا طباطبایی مدیر کل دفتر نظارت بر بهره برداری آب شرکت مهندسی آب 

و فاضلاب کشور صورت گرفت که امیدواریم نتایج آن در تامین آب شرب پایدار مرکز استان شاهد باشیم. 
وی با بیان اینکه حدود نیمی از ظرفیت تامین آب مرکز استان از منابع سطحی است، افزود: وارد مدار شدن ظرفیت های 
جدید در پائین دســت ســد شمیل و نیان می تواند، بخشی از مشکلات را مرتفع کند. به گفته وی، در این شرایط ضرورت 
مصرف بهینه از سوی مشترکین حائز اهمیت است که امیدواریم با همراهی شهروندان بتوانیم شاهد پایداری وضعیت آب 

شرب باشیم.

بازدید معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری ستاد و هیات همراه از منطقه گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری حوزه ۳ شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
و هیات همراه به منظور پایش وضعیت عملیات منطقه گلستان از انبارهای نفت و نواحی تابعه این منطقه بازدید کردند.به گزارش 
روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان محمد رضا اشراقی، معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری 
حوزه۳ و گروه عملیات از منطقه بازدید کردند و سپس جلسه هم اندیشی و جمع بندی این گروه با حضور کارکنان ستادی و 
عملیاتی منطقه در سالن جلسات شرکت برگزار شد. در ابتدای جلسه، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان 
ضمن بیان عملکرد شرکت در سوخترسانی به مصرف کنندگان و اشاره به اینکه استان گلستان از قطبهای کشاورزی و گردشگری 
کشور محسوب می شود، گفت: با برنامه ریزی ها و تمهیدات انجام شده، سوخت مورد نیاز صنایع، معادن، کارخانجات، ماشین آلات 
و ادوات عمرانی بدون وقفه توزیع و ذخیره سازی فرآورده مورد نیاز نیز انجام شده است.در ادامه جلسه، اشراقی، سرپرست گروه 
و معاون نظارت بر عملیات و بهره برداری حوزه ۳ شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، ضمن تشکر از مدیریت و کارکنان 
منطقه گلستان افزود: طبق دستور مدیرعامل شرکت، گروه عملیات ستاد در مناطق با رویکرد جدید، مسائل و چالش های موجود 
را بررسی می کنند و هدف اصلی این گروه هم اندیشی و ایجاد هم افزایی بیشتر در مناطق به منظور اجرای دقیق دستور عمل های 
عملیاتی و بررسی چالش های موجود واحدها است.وی در ادامه تصریح کرد: در رویه جدیدی که گروه عملیات ستاد در پیش 
گرفته، استفاده از تجربیات تعدادی از کارشناسان در مدیریت های مختلف ستادی و مناطق است.شایان ذکر است، در این بازدید 
سه روزه، واحدهای ستادی و عملیاتی مستقر در انبارهای نفت و همچنین نواحی )گرگان،گنبدکاووس، کردکوی و مینودشت( 
منطقه و تعدادی از جایگاه های سوخت مورد پایش و ارزیابی قرار گرفت و در پایان جلسه، سرپرست گروه عملیات ستاد ضمن 

تقدیر و تشکر از مدیریت و کارکنان منطقه، عملکرد واحدهای مختلف ستادی و عملیاتی منطقه را مطلوب ارزیابی کرد.

 اطلاعیه شماره ۳ شرکت توانیر درخصوص مدیریت انرژی در دوره سرد سال
یزد- ســید محمد جواد عرفان فر :  شرکت توانیر اطلاعیه 
شــماره ۳ خود را در خصوص مدیریت انرژی در دوره سرد سال به 

شرح زیر صادر کرد.
 به اطلاع هموطنان گرامی می رســاند: با توجه به روند کاهشی 
دمای هوا و استمرار سرما در کشور تمامی نیروگاهها و شبکه های 
انتقال و توزیع برق برای تامین برق پایدار مورد نیاز همه مشترکان، 
از آمادگی و توان کافی برخوردار هســتند، اما با توجه به شــرایط 
سوخت نیروگاهها، از همه هموطنان درخواست می شود به منظور 
حفظ پایداری شبکه سراســری برق در مصرف برق و گاز به طور 

جدی و حداقل ۲۰ درصد صرفه جویی کنند.

زنجان - خبرنگار فرصت امروز: رئیس روابط عمومی شرکت گاز استان 
زنجان گفت: با همکاری روابط عمومی اســتانداری زنجان؛ نخستین کمیته 
تخصصی مشترک در حوزه مصرف بهینه انرژی بین روابط عمومی های شرکت 
گاز، برق، آب و نفت برگزار شد تا به زودی با تدوین نقشه راهی شاهد افزایش 

همکاری های دستگاه های اجرایی استان در حوزه انرژی باشیم.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز استان زنجان؛ محمدصالح شرفی در 
این نشست تخصصی با بیان اینکه در استان ظرفیت های بالقوه بسیار خوبی 
برای همکاری و همگرایی دستگاه های اجرایی در حوزه های انرژی وجود دارد؛ 
افزود: به پیشنهاد و میزبانی شرکت گاز و با همکاری روابط عمومی استانداری 
زنجان؛ نخستین کمیته تخصصی مشترک بین روابط عمومی های شرکت گاز، 
برق، آب و نفت برگزار شد تا راه های همکاری با دیگر ارگان ها، سازمان ها و 

دستگاه های اجرایی استان در حوزه انرژی را بررسی کنند.
وی ضمن برشمردن اهمیت و ظرفیت سازمان ها، ارگان ها و دستگاه های 
اجرایی اســتان با بیان اینکه فرهنگ ســازی باید با استفاده از ظرفیت تمام 
دستگاه ها و مردم انجام پذیرد؛ اظهار کرد: مسئولیت اجتماعی و توجه جدی به 
منافع ملی ایجاب می کند؛ در زمینه ترویج فرهنگ مصرف بهینه انرژی، همه 

پای کار بیایند و از توانایی و پتانسیل ارگان هایی مانند صدا و سیما، آموزش و 
پرورش و سازمان تبلیغات اسلامی هر چه بیشتر بهره مند شد.

شــرفی با بیان اینکه انرژی در حیات اقتصاد صنعتی جوامع نقشی مهم و 
زیــر بنایی ایفا می کند؛ به طوری که هر گاه انرژی به مقدار کافی و به موقع 
در دسترس باشد؛ توسعه اقتصادی نیز میسر خواهد بود؛ تصریح کرد: مسلماً 

منابع انرژی مانند سایر پدیده های طبیعی دیگر؛ روزی به پایان خواهد رسید، 
اما همزمان با توســعه تکنولوژی های نوین، می بایست به سرمایه گذاری در 
روش های استفاده بهینه از انرژی و گسترش آن ها اقدامات لازم صورت گیرد.

وی اظهار کرد: ایجاد کانال فضای مجازی مشترک بین روابط عمومی های 
شرکت گاز، برق، آب و نفت برای بارگذاری مهم ترین و کاربردی ترین مطالب 
مصرف ایمن و بهینه انرژی و عضویت سایر روابط عمومی های دستگاه های 
اجرایی استان برای انتشــار این اطلاعات در گروه های داخلی خود؛ از دیگر 
مصوبات این جلسه است.  ورقایی، مدیرکل روابط عمومی استانداری زنجان نیز 
برگزاری چنین نشست های تخصصی را اقدامی مهم و موثر در راستای برنامه 
های توسعه ای استان اعلام کرد.  گفتنی است؛ گفتگوهای تخصصی و تبادل 
نظر بین رؤســای روابط عمومی، تعیین محورهای همکاری و ایجاد کارگروه 
استانی حوزه انرژی و تأکید بر تبادل اطلاعات و آمار شفاف بین سازمان ها با 
تداوم جلسات مدون از جمله موارد مورد بررسی در نشست تخصصی رؤسای 

روابط عمومی حوزه انرژی استان بود.
لازم به ذکر است؛ در این نشست تخصصی، محمدصالح شرفی به عنوان دبیر 

کارگروه انرژی روابط عمومی های استان معرفی شد.

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی گفت: ۷ میلیون 
و ۱۱۰ هزار راس دام سبک و سنگین امسال در این استان علیه بیماری های 

مختلف ایمن سازی شدند
محمد فتاحی افــزود: این دام ها علیه بیماری های تب برفکی، بروســلوز، 
آنتروتوکسمی، آگالاکســی، آبله، قانقاریا و طاعون نشخوارکنندگان کوچک 

)p.p.r( ایمن سازی شدند.
وی ادامه داد: ۳۲۴ هزار و 9۴۲ راس از مجموع این دام ها در راستای مقابله 
با بیماری های قابل انتقال بین انسان و دام علیه بیماری تب مالت ) برسلوز ( 

واکسینه شدند.
مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی گفت: ۱۴ هزار و 99۱ قلاده سگ در این 
مدت علیه بیماری هاری و ۵۳۱ هزار و ۱6۳ راس دام نیز علیه بیماری سیاه 
زخم ) شــاربن( در استان ایمن سازی شدند. فتاحی اظهار داشت: ۵۳ هزار و 
89۱ مورد تست سل امسال برای مقابله با بیماری سل در دامداری های استان 
مرکزی انجام شــد که در این آزمایش ها تعداد ۲۳  مورد ابتلا به این بیماری 
مشاهده شده  است. مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی گفت: ۴۷ هزار و ۷۲۰ 
مورد تســت تب مالت ) برسلوز ( نیز امســال برای مقابله با شیوع احتمالی 

بیماری های قابل انتقال بین انســان و دام در دامداری های صنعتی و سنتی 
استان مرکزی انجام و ۲۴مورد مثبت شناسایی و معدوم شد.

فتاحی گفت:  8۱۱ مورد تســت مشمشه نیز امسال با هدف پیشگیری از 
این بیماری در مزرعه های نگهداری اسب استان انجام شده و یک مورد مثبت 
مشــاهده شد.وی به آغاز فاز دوم واکسیناسیون تب  برفکی در استان مرکزی 

اشــاره کرد و گفت: اجرای فاز دوم واکسیناسیون تب برفکی در جمعیت دام 
سبک و سنگین در استان از اول آذر ماه آغاز شده و تا پایان بهمن ماه استمرار 
دارد. فتاحی افزود: به منظور اجرای کامل فاز دوم طرح واکسیناســیون تب 
برفکی اداره کل دامپزشکی استان با بسیج امکانات و نیروهای خود در بخش 
دولتی و خصوصی اقدام به ساماندهی اکیپ های عملیاتی کرده که پیش بینی 
می شود بالغ بر 88 هزار رأس دام سنگین و یک میلیون و ۳۵8 هزار رأس دام 
سبک طی این عملیات تحت پوشش واکسیناسیون قرار گیرند. وی گفت: با 
توجه به اینکه واکسیناسیون نقش به سزایی در مقابله با این بیماری دارد اما 
باید توجه داشت که نمی توان به صورت صد درصد متکی به آن بود و رعایت 
اصول بهداشــتی، قرنطینه ای، کنترل تردد دام، خرید دام از مناطق عاری از 
بیماری، اخذ مجوز بهداشــتی، دفن بهداشتی تلفات و اجرای برنامه های ضد 
عفونی توسط دامداران در کنار امر واکسیناسیون در جلوگیری از بروز و شیوع 
بیماری بسیار مؤثر است. مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی گفت: انتظار است 
دامــداران در زمان اجرای عملیات مایــه کوبی تب برفکی ضمن همکاری با 
اکیپ های واکسیناسیون نسبت به اعمال شرایط بهداشتی در واحدهای دامی 

خود اقدام کنند.

همدان- مجید ملكیان: پیمان خضرایی، با تاکید بر اینکه کار تیمی و 
گروهی نقش مهمی در انتقال پایدار گاز دارد، گفت، آثار کار تیمی به خوبی  در 

منطقه۷عملیات انتقال گاز نمایان است. 
پیمان خضرایی مدیر عامل شرکت انتقال گاز ایران و هیأت همراه  با حضور 
در این منطقه عملیاتی،  در جلسه با مدیر، معاونین و روسای منطقه۷عملیات 
انتقال گاز که در محل ســالن کنفرانس خلیج فارس ساختمان ستاد منطقه 
برگزار شد، در سخنانی ضمن تشکر از زحمات آن ها، گفت: با عنایت به بروز 
ورود  ســرمای هوا در روزهای پایانی فصل پاییز و در آســتانه ورود به فصل 
زمستان  و به تبع آن افزایش مصرف گاز طبیعی، خوشبختانه ناوگان انتقال گاز 
در آمادگی کامل به ســر می برد و انتظار می رود همچنان با همان روحیه ایثار 
و فداکاری در روزهای ســرد سال، گاز را بصورت پاک، ایمن، پایدار و بهره ور 

انتقال دهیم.
خضرایی در ادامه تصریح کرد: آثار کار تیمی به خوبی در این منطقه نمایان 
است، با وجود اینکه منطقه ۷ عملیات، در حال توسعه است، اما با برنامه ریزی 
دقیق و همکاری همه همکاران، توانســته ایم زیرساخت های لازم برای انتقال 

پایدار گاز بویژه در غرب کشور را فراهم کنیم. 
مدیر عامل شرکت انتقال گاز ایران  در ادامه با تأکید بر نقش نیروی انسانی 
در موفقیت هر ســازمان، اظهار کرد : کارکنان این شرکت با دانش و تخصص 
خود، نقش مهمی در تأمین پایدار گاز کشور ایفا می کنند و سرمایه گذاری بر 

روی آموزش و ارتقای ســطح دانش کارکنــان، یکی از اولویت های اصلی این 
شرکت است. 

جلیل بصیری پارسا، مدیر منطقه ۷ عملیات نیز در این جلسه، ضمن ارائه 
گزارش عملکرد منطقه، بر اهمیت هم افزایی و کار گروهی تأکید کرد و گفت: 
محیط آرام و همدل در این منطقه، پیشران انجام بهتر امور است و با همدلی 

توانسته ایم در انتقال پایدار گاز به غرب کشور موفق عمل کنیم. 
مدیر منطقه۷عملیات انتقال گاز اظهار امیدواری کرد با اقدامات انجام شده، 
همانند ســال های گذشــته، گاز را بصورت پایدار به مصرف کننده ها منتقل 

نماییم. 
در ادامه این جلسه ،" مجید اللهیاری" مدیر عامل شرکت گاز استان همدان 
که به عنوان مدعو در این جلسه حضور داشت نیز در سخنانی اظهار کرد : عدم 
قطعی گاز در طی روزهای سرد گذشته و قطعا در روزهای  پیش رو در سطح 
استان همدان و سایر استان های غربی تحت پوشش منطقه ۷ ؛ حاصل تلاش 

همکاران تلاشگر و سرمایه های انسانی در این منطقه عملیاتی است .
در پایان این جلسه، هر یک از حاضرین مسائل و مشکلات و پیشنهادات را 

در راستای بهبود وضعیت موجود ارائه دادند. 
در ادامه این ســفر ، مدیر عامل شــرکت انتقال گاز ایران و هیأت همراه با 
حضور در تأسیســات تقویت فشار گاز فامنین ضمن بازدید از این تأسیسات 
علاوه بر بازدید میدانی از بخش های مختلف و نظارت بر حســن انجام امور ، 
طی برگزاری جلسه ای با رییس و کارکنان تأسیسات تقویت فشار گاز فامنین 
که مدیر و جمعی از مسئولان منطقه۷عملیات انتقال گاز نیز حضور داشتند،  
در ســخنانی ضمن تقدیر از تلاش های شبانه روزی کارکنان این تاسیسات 
بر اهمیت تلاشــی مضاعف در روزهای سرد پیش رو خصوصا فصل زمستان 
سال جاری، به منظور انتقال پایدار و مستمر گاز طبیعی به هموطنان شهرها 
و روســتاهای سردسیر غربی کشــور تاکید کرد .در این جلسه کارکنان این 
تاسیسات نیز مطالب و چالش های خود را مطرح و مدیر عامل شرکت انتقال 

گاز ایران رهنمودها و راهکارهای لازم را ارائه نمود .

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: 
۳۱ پروژه حیاتی در قالب بخشی از برنامه ۱۴ مگاپروژه وزارت نیرو برای کاهش 
ناترازی تولید و مصرف برق در اوج بار تابســتان ۱۴۰۴، از ســوی مقام عالی 
وزارت نیرو به منظور عبور موفق از پیک تابستان آتی به شرکت برق منطقه 
ای خوزستان ابلاغ گردیده که عملیات اجرایی آنها آغاز و در حال انجام است.

علی اســدی در هشتمین جلسه کمیته پیگیری پروژه های حیاتی ابلاغی 
وزارت نیرو که با حضور مدیران و مجریان پروژه ها برگزار شــد، تصریح کرد: 
بهره برداری از پروژه های حیاتی مذکور برای عبور موفق از پیک مصرف ضروری 
است چرا که این پروژه ها باتوجه به آنالیز شبکه تعریف شده اند تا در نقاطی که 
شبکه نیازمند است، تقویت شود. وی افزود: هدف نهایی شرکت برق منطقه ای 

خوزستان، تامین برق پایدار است و باید همه بخش های شرکت با هماهنگی 
کامل در این حوزه عمل کنند تا در روند اجرایی پروژه ها خللی ایجاد نشــود. 
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: در موضوع بین  بخشی 
و هماهنگی با دیگر سازمان ها که به نحوی با این ۳۱ پروژه در ارتباط هستند 
و ارتباط و ارائه گزارش مستمر پیشرفت پروژه ها به شرکت توانیر و وزارت نیرو 
بــرای تامین منابع مالی نیز پیگیری های لازم و هماهنگی های مربوطه انجام 
شود.بر اساس این گزارش در این جلسه گزارش  پروژه های مذکور به تفکیک 
ارائه و باتوجه به مشکلاتی که در عملیات اجرایی آنها وجود دارد، تصمیم گیری 
لازم صورت گرفت. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال 

برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران بي 
توجهي به حریم ایمني خطوط لوله انتقال گاز را تهدیدي جدي براي امنیت 

ساکنین جوار خطوط لوله گاز عنوان کرد.
مهدي زارع، از خطوط لوله انتقال گاز بعنوان ســرمایه ملي و شــاهرگهاي 
حیاتي انرژي یاد کرد و افزود: جلوگیري از تجاوز به حریم خطوط لوله، موجب 
پایداري در انتقال این انرژي پاک بوده و امنیت و آسایش ساکنین جوار خطوط 

انتقال گاز را تضمین مي کند.
زارع اضافه کرد: نزدیکي زمین به خطوط لوله انتقال گاز امتیاز نبوده بلکه 
مانع قانوني جدي براي تغییر کاربري و ساخت و ساز مي باشد، لذا ضرورت دارد 
خریداران در هنگام انجام معاملات زمین به این امر توجه ویژه اي داشته باشند.
 مدیــر منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران در ادامه اظهار داشــت: معمولا 
فروشــندگان و یا بنگاه داران املاک در هنگام انجام معاملات زمین، نزدیکي 

خطوط لوله انتقال گاز به زمین را بعنوان امتیاز ویژه اي مطرح مي کنند ولي 
این موضوع برخلاف تصور آنها بــه لحاظ قرار گرفتن زمین در حریم ایمني 
خطــوط لوله انتقال گاز و موانع قانوني براي ســاخت و ســاز داراي امتیاز و 

مرغوبیت نمي باشد.
وي حریم ایمني و قانوني خطوط لوله گاز فشــار قوي را حداکثر ۲۵۰ متر 
از طرفین خط لوله انتقال گاز اعلام نمود و تصریح کرد: آســایش ساکنین و 
سلامت تاسیسات مجاور خطوط لوله انتقال گاز، تنها با حفظ فاصله مجاز از 

محدوده خطر ناشي از انفجار و نشتي گاز احتمالي، ممکن است.
زارع تاکید کرد: تعامل و همکاري سازمانها، نهادها و شرکت هاي حقیقي و 
حقوقي در استعلام از منطقه 8 عملیات انتقال گاز قبل از صدور هر گونه مجوز 
ساخت و ساز و عملیات اجرایي در حریم ایمني خطوط انتقال گاز مي تواند از 

هدر رفت سرمایه و زمان و بروز تبعات نامطلوب آتي جلوگیري کند.

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مراســم تودیع و معارفه سرپرســت 
حراست شــرکت گاز گلستان با حضور معاون ســازمان ومدیردفترمرکزی 
حراســت شــرکت ملی گاز ایران، مدیر عامل و معاونین و روسای واحدهای 

این شرکت برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی گازگلســتان، سیداحمدطباطبائی ،ضمن تقدیر 

از تلاش ها و خدمات ارزنده احســان سیســتانی رئیس ســابق حراست، و 
نورمحمدهلاکو تمشــیت حراست گاز گلستان ، به اهمیت نقش حراست در 

تأمین امنیت و سلامت سازمان اشاره کرد.
وی با بیان اینکه حراســت به عنوان یک نهاد کلیدی در حفاظت از منابع 
انسانی و مادی شرکت ها عمل می کند، بر لزوم همکاری تمامی کارکنان در این 

زمینه تأکید کرد.در ادامه،  مسیب  ملک رئیس جدید حراست ضمن تشکر از 
اعتماد مدیریت ، بر عزم خود برای ارتقاء سطح امنیت ،حفاظت ، پاسداری از 
نظام ، انقلاب ، و سازمان و همکاران ،همچنین رعایت حقوق شهروندی ، ایجاد 
آرامش و ثبات در سازمان توسط حراست تأکید کرد . در پایان این مراسم نیز 

از زحمات  احسان سیستانی در دوران خدمت تقدیر شد.

رئیس روابط عمومی شرکت گاز استان خبرداد:

تقویت همكاری و همگرایی مشترک دستگاه های اجرایی استان زنجان در حوزه انرژی

مدیرکل دامپزشكی استان مرکزی :

7 میلیون و 110  هزار راس )نوبت سر( واکسیناسیون علیه بیماری های مختلف انجام شده است

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران در بازدید از منطقه7 : 

همدلی و تعامل، کلید انتقال پایدار گاز در غرب کشور است 

۳1 پروژه حیاتی در برق منطقه ای خوزستان برای عبور از پیک مصرف 1۴0۴

مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران عنوان کرد؛

بي توجهی به حریم خطوط لوله انتقال گاز، تهدیدی جدي برای امنیت

مراسم تودیع و معارفه سرپرست حراست شرکت گاز استان گلستان برگزار شد

فرصــت امروز - ماهان فــلاح: نهمین اجلاس 
سراسری »نشــان عالی مدیر سال« با حضور جمعی از 
مسئولان ارشد اقتصادی، نمایندگان مجلس و مدیران 
عامل صنایع کشور نوزدهم آذرماه در مرکز همایش های 

بین المللی صداوسیما در تهران برگزار شد. 
این آیین با تجلیل از مدیران ارزش آفرین و تأثیرگذار 
در عرصه کارآفرینی و تولید کشــور، با مشارکت انجمن 
مدیریــت راهبردی ایــران و با حمایــت وزارتخانه ها و 
نهادهــای دولتی و دانشــگاهی برگــزار گردید و دکتر 
سیدنوراله میراشــرفی مدیرعامل و نائب رئیس هیئت 
مدیره پتروشــیمی تبریز، به پاس تجارب ارزشــمند و 
تلاش بی وقفه در این شــرکت و دستاوردهای چشمگیر 
ایــن مجتمع در حوزه هــای تولید، صــادرات، ارزآوری 
و مســئولیت های اجتماعی، به عنوان یکــی از مدیران 
ارزش آفرین کشور برگزیده شد و نشان افتخار این رویداد 

را از آن خود کرد.
بخشــی از افتخارات دکتر میراشرفی در پتروشیمی 

تبریز بشرح ذیل می باشد؛
کسب عنوان مدیر توســعه گرا و دریافت تندیس مرد 
ســال صنعت نفت، دریافت تندیس بلورین جایزه تعالی 

سازمانی صنعت پتروشیمی ایران، دریافت گواهینامه صد 
شرکت برتر ایرانی از سازمان مدیریت صنعتی، دریافت 

گواهینامه و تندیس ملی رعایت حقوق مصرف کنندگان، 
دریافت جایــزه ملی مدیریت انــرژی، دریافت تندیس 

رویداد سراســری تولید مســئولانه و بهره وری، دریافت 
تندیس دهمین اجلاس سراسری رضایتمندی مشتری، 
دریافت تندیس سومین کنگره سراسری برند ملی، اعتماد 
ملی، صادر کننده برگزیده استان آذربایجان شرقی و واحد 
نمونه صنایع شیمیایی در استان آذربایجان شرقی بخشی 
از افتخارات سید نوراله میراشرفی در شرکت پتروشیمی 

تبریز است.
پتروشیمی تبریز با تکیه بر دانش و تخصص نیروهای 
خود و با بهره گیــری از فناوری های نویــن، همواره در 
مسیر تعالی و پیشرفت گام برداشته و با کسب افتخارات 
متعدد، نشان داده است که در عرصه رقابت های جهانی، 

حرف های بسیاری برای گفتن دارد.
اجلاس نشان عالی مدیر سال همه ساله با هدف تحقق 
سیاست های کلان اقتصادی با نگاه ویژه به جایگاه مدیران 
و ارزیابــی نقش مدیریت و کارآفرینی و ارائه راهکارهای 
نوین مدیریت بین المللی برگزار می شود. در این اجلاس 
ضمــن توجه به شــرایط خاص سیاســی و اقتصادی، 
تحریم های ناعادلانه و خروج از اقتصاد تک محصولی، به 
بررسی کارآفرینی سازمانی و نقش آن در اقتصاد کشور 

پرداخته می شود.

بعنوان مدیر ارزش آفرین و تأثیرگذار در عرصه کارآفرینی و تولید کشور؛

نشان عالی مدیر سال نصیب مدیرعامل پتروشیمی تبریز شد
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نویسنده: علی آل علی
تصــور کنید وارد فروشــگاهی می شــوید و در میان 
قفســه های شــلوغ به دنبال یک کفش ورزشــی خوب 
هســتید. برندی مثل آدیداس را می بینیــد و بلافاصله 
به سمتش کشیده می شــوید؛ چرا؟ چون آدیداس برای 
شما نماد اصالت، کیفیت و اعتماد است. حالا تصور کنید 
که همان لحظه یک برند ناشــناخته پیشــنهاد تخفیف 
وسوسه کننده ای می دهد. احتمالا در چنین شرایطی از 
خودتان می پرسید: آیا می توانم به این برند اعتماد کنم؟

در دنیــای امروز، جایی که مشــتریان مدام در معرض 
تبلیغات و پیشــنهادات گوناگون هســتند، دیگر صرف 
داشــتن محصولی با کیفیت کافی نیست. آنچه برندها را 
از یکدیگر متمایز می کند، اصالت است. مشتریان امروز به 
ســختی به برندهای جدید اعتماد می کنند و این مشکل 
برای کســب و کارهای نوپا به یک کابوس تبدیل شــده 
اســت. با شــک و تردیدهایی که در ذهن مشتریان موج 
می زند، چگونه می توان این دیوار بی اعتمادی را شکست؟ 

پاسخ ساده است: با خلق اصالت.
خب چگونه می توان اصالت برند را ســاخت و از شک و 
تردید مشتریان عبور کرد؟ ما در ادامه به بررسی مهمترین 
دغدغه های مشتریان و راه حل های جادویی برای ایجاد 
اصالت برند می پردازیم. اگر شما هم به دنبال راهی برای 
تبدیل برند خود به یک نماد اصیل و قابل اعتماد هستید، 

این مقاله برای شماست.
شک و تردیدهای رایج مشتریان نسبت به برندها

اولین نکته ای که باید روی آن دســت گذاشت، مسئله 
مربوط به شــک و تردیدهای مشــتریان است. آیا تا حالا 
پیش خودتان فکر کرده اید مشــتریان دقیقا در مواجهه 
با برند شــما چه نگرانی هایی دارند؟ ما در ادامه ســعی 
می کنیم برخی از ســوالات کلیدی که در ذهن مشتریان 
پرسه می زند را بررسی کنیم. پس با ما باشید تا کمی هم 
که شــده از دنیای ذهنی مشتریان اطلاعات بیشتری به 

دست بیاورید. 
آیا این برند فقط به دنبال فروش بیشتر است؟

یکی از اولین و متداول ترین دغدغه های مشتریان این 
اســت که آیا برند موردنظر فقــط می خواهد از آنها پول 
بگیرد یا واقعا به منافع شان اهمیت می دهد. تصور کنید 
وارد فروشگاهی می شوید که فروشنده با نگاه طمع آمیز 
از همــان لحظه ورود منتظر کارت بانکی شماســت. این 
حس دقیقا همان چیزی است که بسیاری از مشتریان در 

مواجهه با برندهای بی احساس تجربه می کنند.
ایــن حس به ویژه وقتی تقویت می شــود که تبلیغات 
برند بیشتر شبیه به یک مســابقه فروش بی پایان باشد. 
وقتــی کمپینی از صبح تا شــب پیام هایی مثل »تا 50 
درصــد تخفیف« یا »فقط امروز بخریــد و کیف کنید!« 
ارسال می کند، مشتریان به این باور می رسند که برند به 
فکر چیزی جز خالی کردن جیب آنها نیست. این رویکرد 
ممکن اســت فروش کوتاه مدتی ایجاد کنــد، اما اثرات 
بلندمــدت آن کاملا منفی خواهد بود. برای مثال، خیلی 
از اســتارت آپ های تازه کار در حوزه خرده فروشی این 
اشتباه را مرتکب می شوند. آنها کمپین های گسترده ای 
بــرای فروش محصولات خود راه انــدازی کرده، اما چون 
هیچ ارزشــی برای مشــتری ایجاد نمی کنند، خیلی زود 

به برندهای »ارزان فروش« تبدیل خواهند شــد. چنین 
برچسبی نه تنها مشتریان را دفع می کند، بلکه اعتبار برند 

را نیز خدشه دار می سازد.
از ســوی دیگر، برندهایی که بــه جای تمرکز صرف بر 
فروش سعی می کنند ارزشی واقعی به مشتری ارائه دهند، 
در کاهش این شــک موفق تر هســتند. برای مثال، ارائه 
خدمات آموزشی رایگان یا ایجاد ارتباط عمیق با مشتریان 
می توانــد این تصور را تغییر دهد. برندهایی مثل نوآوران 
دیجیتال، با برگزاری وبینارهای رایگان درباره محصولات 
خود، توانســته اند اعتماد مشتریان را جلب کنند و نشان 

دهند که تنها به دنبال فروش نیستند.
کلید غلبه بر این شــک، شــفافیت و ایجاد یک رابطه 
متقابل است. وقتی مشتریان احساس کنند که برند علاوه 
بر منفعت خود، به رفاه و نیازهای آنها نیز اهمیت می دهد، 
این تردید به مرور از بین مــی رود. تعامل صادقانه، ارائه 
مشاوره حرفه ای و احترام به زمان و پول مشتری از جمله 

راه حل های مؤثر در این زمینه هستند.
آیا این برند وعده هایش را عملی می کند؟

هیچ چیزی بیشتر از یک وعده توخالی نمی تواند اعتماد 
مشتری را از بین ببرد. بســیاری از برندها به امید جلب 
مشــتریان جدید وعده های بزرگــی می دهند که حتی 
خودشــان هم نمی دانند چگونه باید به آنها عمل کنند. 
برای مثــال، عباراتی مثل »رضایــت 100 درصدی« یا 
»گارانتی مادام العمر« گاهی بیشــتر شبیه به شوخی به 

نظر می رسند تا واقعیت.
این تردید به ویژه زمانی تشــدید می شود که مشتری 
با تجربه های منفی قبلی روبه رو شــده باشد. مثلًا خرید 
محصولی که قرار بود »تضمین بهترین کیفیت« داشــته 
باشد، اما در نهایت کیفیتی معمولی و حتی پایین تر ارائه 
می دهد. این تجربه ها باعث می شــوند مشتریان به تمام 

وعده های برندها با دیده شک نگاه کنند.
فکــر می کنم همه مــا مثال هایی از چنین کســب و 
کارهایی در ســر داریم. خب وقتی پای تضمین کیفیت 
صد درصدی وســط باشد، همیشــه یک جای کار ایراد 
دارد. ماجرا از جایی پیچیده تر می شــود که پای خدمات 
مشتریان بد نیز در میان باشد. خب بدون خدمات پس از 
فروش درست و حسابی همه شعارها فریبی بیش نیست.

از ســوی دیگر، برندهایی که با وعده های واقعی و قابل 
تحقــق پیش می روند، می توانند اعتماد مشــتریان را به 
سرعت جلب کنند. یکی از نمونه های این حوزه مربوط به 
برند کوکاکولا و پپسی است. این دو غول دنیای نوشیدنی 
اگرچــه تعهدات زیــادی در رابطه با کاهش اســتفاده از 
پلاستیک و قوطی های فلزی دارند، اما در قالبی بلند مدت 
این تعهدات را پیــش می برند. اینطوری هم توان اجرای 
وعده ها را دارند، هم مشــتریان را ســرکار نمی گذارند.  
راه حل این اســت که برندها به جای بزرگ نمایی، روی 
نقاط قوت واقعی خود تمرکــز کنند و انتظارات معقولی 
برای مشتریان ایجاد کنند. وقتی یک برند نشان دهد که 
وعده هایش نه تنها واقعی، بلکه بخشــی از فرهنگ کاری 

آن است، شک و تردیدها به مرور از بین می روند.
آیا کیفیت محصولات یا خدمات قابل اعتماد است؟

کیفیــت یکی از اساســی ترین معیارهایی اســت که 
مشتریان برای ارزیابی برندها در نظر می گیرند، اما وقتی 

شکافی بین تبلیغات پرزرق و برق و تجربه واقعی مشتری 
ایجاد می شــود، این معیار به یــک دغدغه جدی تبدیل 
می شود. مشتریان می پرســند: »آیا چیزی که می خرم، 

واقعا به اندازه پولی که پرداخت می کنم، ارزش دارد؟«.
برندهایی که در ارائه کیفیت ثابت شکست می خورند، 
معمولا مشتریان را برای همیشه از دست می دهند. برای 
مثال، محصولاتی که در تبلیغــات به عنوان »برترین در 
بازار« معرفی می شــوند، اما در عمل با مشکلات اساسی 
مواجه هستند، تنها باعث ناامیدی و بدبینی می شوند. این 
ناامیدی معمولًا فراتر از یک خرید می رود و به تصویر کلی 

برند آسیب می رساند.
جســت وجو برای مثال هایی در این رابطه کار سختی 
نیســت. نکته کلیدی در این میان شباهت فعالیت میان 
برندهای  شکست خورده در زمینه ارائه کیفیت ثابت است. 
خب مشــتریان دوســت دارند وقتی هر بار از شما خرید 
می کنند، کیفیت ثابت یا حتی رو به رشــدی را مشاهده 
کنند. اگر شما نتوانید با خط تولید ثابتی به توافق برسید، 
نســخه تان خیلی زود پیچیده خواهد شد.  برندهایی که 
کیفیــت را نه تنها در محصــولات، بلکه در خدمات پس 
از فروش، تعامل با مشــتری و حتی طراحی کمپین های 
بازاریابی تضمین می کنند، معمولا در کاهش این تردید 
موفق تر هستند. برای مثال، برندهایی که گارانتی واقعی 
ارائه می دهند و به راحتی به شــکایات مشــتریان پاسخ 
می دهند، توانسته اند اعتماد را بازسازی کنند. مشتریان 
به دنبال ثبات و تعهد هســتند. برندی که بتواند در طول 
زمــان کیفیتی پایدار ارائه دهد، به مرور جایگاه خود را به 

عنوان یک برند قابل اعتماد تثبیت خواهد کرد.
آیا این برند اخلاقی عمل می کند؟

در دنیای امروز، مشــتریان بیش از هــر زمان دیگری 
بــه ارزش ها و اخلاقیات اهمیت می دهنــد. آنها از خود 
می پرسند: »آیا این برند مسئولیت اجتماعی خود را جدی 
می گیرد؟ آیا با محیط زیســت یا نیــروی کار خود رفتار 
مناسبی دارد؟« این دغدغه در میان نسل های جدید، به 
ویژه نســل زد به یک معیار کلیدی برای تصمیم گیری 

تبدیل شده است.
تصور کنید یک برند در تبلیغات خود شعارهایی درباره 
حفاظت از محیط زیســت بدهد، اما مشــتریان بفهمند 
که در فرآینــد تولید از مواد آلاینده یا نیروی کار کودک 
استفاده می کند. این تناقض نه تنها مشتریان را از خرید 
منصرف می کند، بلکه می توانــد به کمپین های تحریم 

گسترده ای علیه برند منجر شود.
یک مثال ســاده در این میان مربوط به تجربه فولکس 
واگن در دهه گذشــته اســت. وقتی که گزارش ها نشان 
داد این برند از قصد گــزارش مربوط به آلایندگی برخی 
از خودروهای خود را دســتکاری کرده بود. بی شک این 
گزارش هــا تاثیر زیــادی بر روی تصمیم مشــتریان در 
بازارهای جهانی داشت. نکته جالب اینکه هنوز هم برخی 
از مشــتریان برای خرید از این برند آلمانی این تجربه را 
مهم توصیف می کننــد.  در مقابل، برندهایی که به طور 
شــفاف و صادقانه به فعالیت های اخلاقــی خود پایبند 
هســتند، می توانند رابطه ای پایدار با مشــتریان ایجاد 
کنند. یکی از مثال های خوب در این میان تسلا محسوب 
می شود. این برند همیشه فعالیت های مربوط به محیط 
زیست خود را با گزارش های دقیق انجام داده است. شاید 
به همین خاطر یکی از پیشــروترین خودروسازهای برقی 
دنیا محسوب می شــود.  اگر نظر ما را بخواهید، راه حل 
این اســت که برندها از همان ابتدا شفاف و صادق باشند 
و ارزش های اخلاقی خود را نه تنها در شــعارها، بلکه در 
تمام مراحل کسب وکارشان منعکس کنند. مشتریان به 
برندهایی وفادار می مانند که نشــان می دهند به چیزی 

فراتر از سود مالی اهمیت می دهند.
آیا این برند نوآوری دارد یا فقط تقلید می کند؟

هیچ چیز بدتر از این نیســت که مشتری احساس کند 
برندی که انتخاب کرده، چیزی جز یک نسخه کپی از رقبا 
نیست. این تردید زمانی ایجاد می شود که یک برند دائماً 
به جای ارائه ایده هــا و محصولات جدید، فقط به دنبال 
تقلید از موفقیت های دیگران باشد. مشتریان می پرسند: 
»چرا باید به این برند اعتماد کنم، وقتی هیچ چیز جدیدی 

ارائه نمی دهد؟«
مثالی ملموس از این وضعیت، برندهایی است که دقیقا 
همان محصولات، تبلیغات یا حتی نام هایی شبیه به رقبا 
ارائه می دهند. مشــتریان با دیدن ایــن وضعیت به این 
نتیجه می رســند که چنین برندهایی تنها به دنبال سود 

کوتاه مدت هستند و آینده ای در بازار ندارند.
احتمالا شما هم برندهای چینی را دیده اید که اسم شان 
هم شــبیه رقبای اروپایی است. این امر نه تنها نوعی دور 
زدن قانون محسوب می شود، بلکه رقابت ناعادلانه ای نیز 
محسوب می شــود. خب مشتریان نیز خیلی زود متوجه 
ماهیت کپی کار برند مورد نظر خواهند شد. بنابراین آینده 

درخشانی در انتظار آنها نخواهد بود.

در مقابل، برندهایی که نوآوری و خلاقیت را در اولویت 
قرار می دهند، می توانند نه تنها اعتماد مشتریان را جلب 
کنند، بلکه به منبع الهام در بازار تبدیل شوند. برای مثال، 
برند سینا تک، با ارائه فناوری های نوآورانه و کمپین های 
منحصربه فرد، توانسته جایگاه خود را به عنوان پیشرو در 

صنعت فناوری تثبیت کند.
بی شــک راه حل این اســت که برندها به جای تقلید، 
روی نقاط قوت خود تمرکز کنند و تلاش کنند ارزش های 
منحصربه فردی برای مشتریان ایجاد کنند. وقتی یک برند 
بتواند به وضوح نشان دهد که چه چیزی آن را از دیگران 

متمایز می کند، این تردید به مرور از بین می رود.
تکنیک هایی برای خلق اصالت برند

تــا اینجا مرور نســبتا جامعــی از مهمترین شــک و 
تردیدهای مشتریان داشتیم. حالا باید کمی دقیق تر بحث 
را پیش برده و به فکر استفاده از تکنیک هایی برای خلق 
اصالت برند باشیم. خب با ما همراه شوید تا برخی از نکات 
کلیدی در این رابطه را به اتفاق شما مرور کنیم. اینطوری 
شــما بدل به یک پا کارشناس تمام عیار در زمینه اصالت 

برند خواهید شد. 
شفافیت در ارتباطات: از حرف تا عمل

در دنیــای پر از اطلاعات امروزی مشــتریان به دنبال 
برندهایی هســتند که نه تنها حرف های بزرگی می زنند، 
بلکه واقعا به آنها عمل می کنند. شــفافیت در ارتباطات 
یکی از اولیــن و مهمترین گام ها برای ایجاد اصالت برند 
اســت. وقتی برندها به طور صادقانــه درباره محصولات، 
خدمات و حتی چالش های خود صحبت می کنند، اعتماد 
مشتریان به سرعت جلب می شود. برای مثال، برند تویوتا 
در زمینه ارتباط با مشــتری عملکرد حیرت انگیزی دارد. 
آنها به خوبی توانایی برقراری ارتباط نزدیک با مشــتریان 
و بیان پیچیده ترین نکات به زبانی ساده را دارند. درست 
به همین خاطر همیشــه در کانون توجه مشــتریان قرار 
می گیرند.  از سوی دیگر، برندهایی که اطلاعات نادرست 
ارائــه می دهند یا تلاش می کنند حقایق ناخوشــایند را 
پنهان کنند، سریعا در ذهن مشتریان بی اعتبار می شوند. 
کافی است یک مورد تناقض در ارتباطات برند پیدا شود تا 
مشتریان برای همیشه از آن فاصله بگیرند. نمونه ای از این 
مسئله برندهایی هستند که ادعا می کنند محصولات شان 
ارگانیک اســت، اما بعد مشخص می شــود که این ادعا 
حقیقت ندارد. در این مسیر شفافیت نباید فقط به تبلیغات 
یا گفتار محدود شــود. برندها بایــد در عمل نیز صادقانه 
رفتار کنند. مثلًا اگر برند ادعا می کند دوســتدار محیط 
زیست اســت، باید این ویژگی را در تولید، بسته بندی و 
حتی حمل و نقل خود نیز رعایت کند. مشتریان هوشیار 

هستند و نمی توان با ادعاهای توخالی آنها را فریب داد.
در نهایت، برندهایی که شفافیت را به عنوان یک اصل 
پایدار می پذیرند، نــه تنها جایگاه خود را در بازار تثبیت 
می کنند، بلکه مشــتریان را به حامیانــی وفادار تبدیل 
می کنند. شــفافیت، پلی مستقیم به قلب مشتریان است 

که هیچ ترفند دیگری نمی تواند جایگزین آن شود.
داستان سرایی حرفه ای: داستانی شنیدنی برای 

مشتریان
همه ما عاشــق شنیدن داســتان های جذاب هستیم. 
وقتی برندی داســتانی پرمعنا و قابــل ارتباط ارائه دهد، 
مشــتریان به طور ناخودآگاه به آن کشش پیدا می کنند. 
داستان ســرایی یکــی از قوی ترین ابزارهایی اســت که 
می توانــد به برندها کمک کند تا از رقبا متمایز شــوند و 

جایگاهی ویژه در ذهن مشتریان پیدا کنند.
بــرای مثــال، برنــد نایک همیشــه داســتان هایی 
تعامل برانگیز در آســتین دارد. این بحــث برای امروز و 
دیروز هم نیســت؛ تا جایی که چشــم کار می کند برند 
نایک با داستان های حیرت انگیز و روحیه بخشش در دنیا 
فعالیت داشــته است. این امر موجب شده تا مشتریان در 
سراســر دنیا نایک را به عنوان یک برند خلاق و حرفه ای 
بشناســند. درســت به همین خاطر در طول سال های 
اخیر نایک دیگر دردســر زیادی برای بازاریابی و تبلیغات 
نداشــته چراکه همه مشتریان بی صبرانه منتظر شنیدن 
داستان این برند هستند.  داستان سرایی حرفه ای برندها 
را انســانی و قابل دسترس تر نشان می دهد. مشتریان به 
جای دیدن یک سازمان بی روح و بزرگ، با یک شخصیت 
آشــنا و قابل اعتماد روبه رو می شــوند. آنها می خواهند 
بخشــی از این داستان باشند، آن را تعریف کنند و حتی 
در شــکل گیری فصول جدید آن نقش داشته باشند. این 
رویکرد به خصوص برای برندهای نوپا اهمیت بیشــتری 
دارد. آنها می توانند از داستان سرایی به عنوان ابزاری برای 
معرفی خود اســتفاده کنند و حس صمیمیت و نزدیکی 
ایجاد کنند، اما مهم است که داستان ها واقعی باشند، زیرا 
مشتریان خیلی سریع تناقض ها را تشخیص می دهند و 
اگر احساس کنند فریب خورده اند، واکنشی منفی نشان 
خواهند داد. به یاد داشته باشید که داستان برند شما باید 
متناسب با ارزش ها و اهداف اصلی شما باشد. اگر مشتریان 

باور کنند که داستان شما از دل حقیقت و اصالت بیرون 
آمده، آنها نه تنها به مشتری، بلکه به سفیرانی برای برند 

شما تبدیل می شوند.
ایجاد ارتباطات انسانی: از مشتری به دوست

در دنیای پرشتاب امروز مردم به دنبال ارتباطات انسانی 
و صمیمی هســتند؛ حتی در تعاملات خود با برندها. این 
درست همان جایی اســت که برندها باید خود را از یک 
هویت ســازمانی به یک شخصیت دوستانه تبدیل کنند. 
مشــتریان دوست دارند احســاس کنند که برندها واقعا 
به آنها اهمیت می دهند و برای حل مشــکلات یا تأمین 

نیازهای شان تلاش می کنند.
یک نمونه بارز، برند جانســون اند جانســون است. این 
برند معمولا مثل یک دوســت صمیمی نظرات مشتریان 
درباره فرمولاســیون محصولاتش را جویا می شود. نکته 
جالب اینکه خیلی وقت ها فرمولاســیون داروها براساس 
نگرانی های مشــتریان تغییر می کند. درســت به همین 
خاطر علــی رغم چالش های فراوان، هنوز هم محصولات 

این برند محبوبیت زیادی در سراسر دنیا دارد. 
ارتباط انســانی به معنای درک احساســات، نیازها و 
حتی نگرانی های مشتریان است. برندها باید نشان دهند 
که مشــتریان تنها اعداد و ارقــام در گزارش های فروش 
نیستند، بلکه بخشــی از هویت برند هستند. این رویکرد 
می تواند شــامل پاسخگویی سریع به شــکایات، ارسال 
پیام های شخصی سازی شــده یا حتی گفــت وگوهای 
غیررسمی در شبکه های اجتماعی باشد، اما ایجاد ارتباط 
انســانی به زمان و تلاش نیــاز دارد. برندهایی که از این 
روش اســتفاده می کنند، باید اطمینان حاصل کنند که 
تمامی کارکنان شــان این رویکرد را درک کرده و به آن 
متعهد هســتند. مشــتریان، کوچک ترین بی توجهی یا 
بی احترامی را فراموش نمی کنند، حتی اگر در یک مورد 

استثنایی اتفاق افتاده باشد.
در پایان، برندهایی که به ارتباطات انسانی توجه ویژه ای 
دارند، نه تنها مشــتریانی وفادار بلکه حامیانی پرشور به 
دست می آورند. این ارتباطات، برند را از یک لوگوی ساده 

به یک دوست قابل اعتماد تبدیل می کند.
تعهد به مسئولیت اجتماعی: فراتر از کسب وکار

امروزه مشــتریان به دنبال برندهایی هســتند که تأثیر 
مثبتی بر جامعه و محیط زیســت داشته باشند. اینجاست 
که مســئولیت اجتماعی به یک عامــل تعیین کننده در 
ایجاد اصالت برند تبدیل می شــود. وقتی یک برند نشــان 
می دهد که به مسائلی فراتر از سود مالی اهمیت می دهد، 
مشــتریان به آن اعتماد می کنند. مســئولیت اجتماعی 
می تواند در اشکال مختلفی ظاهر شود: حمایت از آموزش، 
کمک به کاهش فقر یا حتی فعالیت های کوچک تر مانند 
بهینه ســازی زنجیره تولیــد برای کاهش اثرات زیســت 
محیطی. نکته مهم این اســت که مشتریان باید احساس 
کنند که برند با ارزش ها و اولویت های آنها همســو است. 
از ســوی دیگر، برندهایــی که به این جنبــه بی توجهی 
می کنند، به ســرعت از رقابت خارج می شــوند. حتی اگر 
محصولات شــان عالی باشــد، نادیده گرفتن این موضوع 
می تواند به یک نقطه ضعف تبدیل شــود. مشتریان امروز 
به دنبال خرید محصولاتی هســتند که فراتر از یک کالا، 
پیام و هدفی ارزشمند را با خود به همراه داشته باشد. تعهد 
به مســئولیت اجتماعی نه تنها به ایجاد اصالت برند کمک 
می کند، بلکه جایگاهی ویژه در ذهن و قلب مشــتریان به 
وجــود می آورد. این تعهد، برندها را به چیزی فراتر از یک 
شرکت تجاری تبدیل می کند: یک نیروی مثبت در جهان

سخن پایانی
در دنیایی که مشتریان به همه برندها شک دارند، ایجاد 
اصالت کار ســاده ای نیست. خیلی از کارآفرینان اصلا به 
این مسئله توجه ندارند. با این حال شما دیگر فهمیده اید 
اصالت رمز موفقیت در بازارهای امروزی اســت. ما در این 
مقاله ســعی کردیم برخی از مهمترین نکات در رابطه با 
خلق اصالت را با شــما در میــان بگذاریم. از اینجا به بعد 
همه چیز به ســعی و تلاش خودتان بستگی دارد.  من و 
همکارانــم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای 
آشــنایی با خلق اصالت برند کرده باشد. مثل همیشه اگر 
سوالی داشتید، کارشناس های ما آماده کمک به برندتان 
هســتند. پس تعارف را کنار گذاشــته و با ما در ارتباط 

باشید.
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